
města Solnice | www.solnice.cz

Zpravodaj

leden | 2020





S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1

Vážení spoluobčané,

dovolte mi vás novoročně pozdravit a popřát vám vše nejlepší v roce 2020. 

Za město mohu konstatovat, že ani v letošním roce nesložíme ruce do klína, neboť nás čeká první
etapa rekonstrukce veřejného osvětlení, instalace kamerového systému, výstavba parkovišť, chodníků
i zavádění dalších opatření pro zvýšení bezpečnosti silničního provozu.

Je mi potěšením, že Společenský dům v Solnici se zabydluje v pozici vyhledávaného reprezentativního
objektu, kde se konají společenské akce pořadatelů z celého regionu. Tento trend bude v letošním roce
pokračovat, o tom nás určitě přesvědčí nadcházející bohatá plesová a společenská sezóna. 

Zubní ordinace pracuje plnou parou a připravuje se i rozšíření její činnosti a personálního obsazení.
Lékárna podstoupí rozsáhlou rekonstrukci a její služby se s jarem obnoví v nové a moderní podobě.

Mateřská školka si určitě zaslouží plánované rozšíření parkoviště a nový přístupový chodník, ranní
dopravní špička v těchto místech někdy připomíná střídání směn v průmyslové zóně.

Čeká nás tedy rušný rok, do kterého vám přeji mnoho osobního štěstí a samozřejmě pevné zdraví. Na
závěr chci poděkovat všem zaměstnancům městského úřadu, zastupitelům, členům komisí i vám všem,
kteří jste v uplynulém roce přispěli k rozvoji Solnice a Ještětic.

Ing. Jan Hostinský, starosta

Úvod



Zprávy ze zastupitelstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 2
Informace z radnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 5
Informace z redakce Zpravodaje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 9
MŠ Solnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 10
ZŠ Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 11
Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V) v Solnici  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 13
Solnický Brouček  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 13
Spolek solnických žen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 14
Klub důchodců Solnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 14
Nejúspěšnější sportovec roku 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 18
Kvasinská volejbalová přípravka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 19
Český rybářský svaz Solnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 20
Knihovna Solnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 21
Kultura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 24
Hasiči Vás informují  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 27
Z historie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 29
Ze života našich občanů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 32
Zubní pohotovost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 39
Kalendář akcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 40
Akce Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 41
Společenská kronika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 43

Obsah

2 w w w . s o l n i c e . c z

Usnesení č. 9/2019 z 9. zasedání Zastupitelstva města Solnice, konaného dne 16. prosince 2019
číslo jednací: MUSO-1207/2019

Zastupitelstvo města Solnice:
I. Schvaluje:
ZM9/2019/1 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje komisi pro přípravu usnesení a ověřovatele

zápisu z dnešního zasedání zastupitelstva v navrženém složení.
ZM9/2019/2 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje program zasedání dle zaslané pozvánky.
ZM9/2019/3 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje rozpočet Města Solnice na rok 2020, dle přílohy č. 1.
ZM9/2019/4 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje rozpočtové opatření č. 11/2019, včetně přija-

tých a vydaných dotací, dle přílohy č. 3.
ZM9/2019/5 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje střednědobý výhled rozpočtu Města Solnice do

roku 2022, dle přílohy č. 4.

Zprávy ze zastupitelstva



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3

ZM9/2019/6 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje uzavření Dodatku č. 2 smlouvy o budoucím uza-
vření Kupní smlouvy ze dne 23. 6. 2016, mezi Městem Solnice, Masarykovo náměstí 1,
517 01 Solnice a firmou Sedláček-studio s.r.o., Ak. Heyrovského 1171/2, 500 03 Hradec
Králové, za účelem prodeje pozemků p. č. 5753 – orná půda, o výměře 5.282 m2 a p. č.
5761/1 – orná půda, o výměře 18.748 m2 v katastrálním území Solnice, dle přílohy č. 5.

ZM9/2019/7 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje finanční příspěvek společnosti Kultura Solnice
s.r.o. ve výši 2.000.000,- Kč.

ZM9/2019/8 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční
dotace z rozpočtu Města Solnice č. 16/2019 mezi Městem Solnice, Masarykovo nám. 1,
517 01 Solnice a společností Kultura Solnice s.r.o., Masarykovo nám. 1, 517 01 Solnice,
dle přílohy č. 6.

ZM9/2019/9 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje uzavření Plánovací smlouvy mezi Městem Solnice,
Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice a společností ABITARE House s.r.o., Hvězdova
1716/2b, 140 00 Praha 4, za účelem výstavby bytového domu – 16 bytových jednotek
a 28 řadových rodinných domů – typů A, B a k nim náležící dopravní (místní účelová ko-
munikace, parkovací stání v celkovém počtu 31) a technické infrastruktury (kanalizace,
vodovod, elektro, slaboproud, veřejné osvětlení, na pozemcích parc.č. 5564, 5565, 5566,
5562, 577/6, 5636, 5563, 5539, vše v k.ú. Solnice, dle přílohy č. 7.

ZM9/2019/10 Zastupitelstvo  města  Solnice  schvaluje  převod  kanalizace  u  Společenského  domu
v Solnici v délce 66 m za cenu 257.748,- Kč včetně DPH do správy Vodovodního svazu
Císařské studánky.

ZM9/2019/11 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje uzavření Smlouvy o správě infrastrukturního
majetku, mezi Městem Solnice, Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice a Vodovodním
svazem Císařská studánka, Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice, dle přílohy č. 9.

ZM9/2019/12 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje uzavření Dohody o bezúplatném vypořádání
majetkoprávních vztahů v rámci realizace staveb podporujících ochranu životního pro-
středí a bezpečnost dopravy ve formě zkapacitnění příjezdové komunikace III/32118h
vedoucí  do  výrobního  závodu  ŠKODA AUTO  a.s.  v  Kvasinách  –  „Veřejné  osvětlení
cyklostezky Solnice – k závodu ŠKODA AUTO a.s.“, v celkové výši 864.439,- Kč, dle pří-
lohy č. 10.

ZM9/2019/13 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje uzavření Dohody o bezúplatném vypořádání ma-
jetkoprávních vztahů v rámci realizace staveb podporujících ochranu životního prostředí
a bezpečnost dopravy ve formě zkapacitnění příjezdové komunikace III/32118h vedoucí
do výrobního závodu ŠKODA AUTO a.s. v Kvasinách – obnova živičného krytu, úprava
krajnice – I. a II. etapa“, v celkové výši 10,974.135,- Kč. Z této částky připadá na část
stavby ve vlastnictví Královéhradeckého kraje 9,050.430,- Kč. Město Solnice je vedlejším
účastníkem Dohody, dle přílohy č. 11.

ZM9/2019/14 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje uzavření Dohody o bezúplatném vypořádání ma-
jetkoprávních vztahů v rámci realizace staveb podporujících ochranu životního prostředí
a bezpečnost dopravy ve formě zkapacitnění příjezdové komunikace III/32118h vedoucí
do výrobního závodu ŠKODA AUTO a.s. v Kvasinách – „Bypass pro napojení komunikace
III/32118h na komunikaci I/14“, v celkové výši 9,705.464,- Kč se Správou silnic Králové-
hradeckého kraje. Město Solnice je vedlejším účastníkem této Dohody, dle přílohy č. 12.



4 w w w . s o l n i c e . c z

ZM9/2019/15 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje uzavření Dohody o bezúplatném vypořádání
majetkoprávních vztahů v rámci realizace staveb podporujících ochranu životního
prostředí  a  bezpečnost  dopravy  ve  formě  zkapacitnění  příjezdové  komunikace
III/32118h vedoucí do výrobního závodu ŠKODA AUTO a.s. v Kvasinách „Obnova ži-
vičného krytu, úprava krajnice –  I. a  II. etapa“, v celkové výši 10,974.135,- Kč.
Z této částky připadá na část stavby ve vlastnictví města Solnice 181.972,- Kč, dle
přílohy č. 13.

ZM9/2019/16 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje uzavření Dohody o bezúplatném vypořádání
majetkoprávních vztahů v rámci realizace staveb podporujících ochranu životního
prostředí  a  bezpečnost  dopravy  ve  formě  zkapacitnění  příjezdové  komunikace
III/32118h vedoucí do výrobního závodu ŠKODA AUTO a.s. v Kvasinách – „Obnova ži-
vičného krytu, úprava krajnice – I. a II. etapa“, v celkové výši 10,974.135,- s obcí Kva-
siny. Z této částky připadá na část stavby ve vlastnictví obce Kvasiny 1,741.733 Kč.
Město Solnice je vedlejším účastníkem této Dohody, dle přílohy č. 14.

ZM9/2019/17 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje Obecně závaznou vyhlášku Města Solnice
č. 01/2019 o místním poplatku ze psů, dle přílohy č. 15.

ZM9/2019/18 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje plán práce finančního výboru na rok 2020,
dle přílohy č. 16.

ZM9/2019/19 Zastupitelstvo města Solnice schvaluje plán práce kontrolního výboru na rok 2020,
dle přílohy č. 17.

II. Bere na vědomí:
Zastupitelstvo města Solnice bere na vědomí kontrolu usnesení ze zasedání zastupitelstva Města Solnice
č. 8/2019.
Zastupitelstvo města Solnice bere na vědomí rozpočtové opatření č. 9/2019 a rozpočtové opatření
č. 10/2019 včetně přijatých a vydaných dotací, dle přílohy č. 2.
Zastupitelstvo města Solnice bere na vědomí informace o spoluúčasti Města Solnice u plánovaných
investičních akcí.
Zastupitelstvo města Solnice bere na vědomí uzavření Inominátní smlouvy o převodu investorských práv
na akci „Doplnění vodovodu a kanalizace Solnice“ mezi Městem Solnice, Masarykovo náměstí 1, 517 01
Solnice a společnosti ABITARE House s.r.o., Hvězdova 1716/2b, 140 00 Praha 4, kterou schválila Rada
města na svém zasedání dne 25. 11. 2019 (usnesení č. 13/22), dle přílohy č. 8
Zastupitelstvo města Solnice bere na vědomí informace o dotaci na dopravní prostředek SDH.

V Solnici dne 16. prosince 2019

František Hovorka  Ing. Jan Hostinský  
místostarosta  starosta



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 5

Vážení spoluobčané,

dovolte, abych vám všem, kteří se aktivně zapojujete do dění ve své obci, ať již jako členové zastupi-
telstva, sboru dobrovolných hasičů, sportovních oddílů, včelařů, rybářů, myslivců nebo kteréhokoliv
jiného místního spolku, srdečně poděkoval za vaši soustavnou, nezištnou a obětavou práci ve prospěch
nás všech, stejně jako za rozvoj partnerství a spolupráce mezi krajem a místní samosprávou. Zároveň
všem občanům našeho kraje přeji klidný advent a úspěšné vykročení do nového roku.

Jiří Štěpán hejtman Královéhradeckého kraje

Informace z radnice

Stručné informace k níže uvedené nové vyhlášce o místním poplatku ze psů:
Zásadní změny, které reagují na změny v zákonných předpisech:
1. Poplatníkem jsou nově i cizinci s pobytem v Solnici.
2. Velká změna dochází pro držitele psa s nárokem na sníženou hranici sazby poplatku. Snížená sazba
poplatku nebude vázána na poživatele některého z důchodu, ale pouze na dovršení stáří 65 let. Není
přitom rozhodné, kdy v daném roce dojde k dovršení tohoto věku, úleva platí pro celý kalendářní rok,
ve kterém poplatník dovrší 65 let věku (poplatník nemusí uplatňovat, správce daně zjistí tuto sku-
tečnost z registru obyvatel).

3. Byl zpřesněn výčet a popis osob osvobozených od poplatku, naleznete v čl. 6 dané vyhlášky.
4. Došlo ke změnám všech sazeb, podrobně viz. vyhláška.
5. Splatnost poplatku je nově k 31. březnu příslušného kalendářního roku.
Případné dotazy směřujte na pracovnici matriky, pí Karkošovou, na tel.č.: 491 618 324.

Mgr. S. Klengelová, tajemnice MěÚ

Obecně závazná vyhláška č. 1/2019 o místním poplatku ze psů
Zastupitelstvo města Solnice se na svém zasedání dne 16. 12. 2019 usnesením č. 9/2019 usneslo

vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále
jen  „zákon  o místních  poplatcích“),  a  v  souladu  s  §  10  písm.  d)  a  §  84  odst.  2  písm.  h)  zákona
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlá-
šku (dále jen „vyhláška“): 

Čl. 1 Úvodní ustanovení
1. Město Solnice touto vyhláškou zavádí místní poplatek ze psů (dále také „poplatek“).
2. Správcem poplatku je Městský úřad Solnice1 (dále jen „správce poplatku“).

Čl. 2 Poplatník a předmět poplatku
1. Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je pro účely tohoto poplatku osoba, která je přihlášená nebo
má sídlo na území města Solnice (dále jen „poplatník“)2. 

2. Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců3. 



6 w w w . s o l n i c e . c z

Čl. 3 Ohlašovací povinnost
1. Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti do 15 dnů ode dne,
kdy se pes stal starším tří měsíců, nebo ode dne, kdy nabyl psa staršího tří měsíců. Ve lhůtě 15 dnů
je povinen ohlásit také zánik své poplatkové povinnosti (např. úhyn psa, jeho ztrátu, darování nebo
prodej).

2. Povinnost ohlásit držení psa má i osoba, která je od poplatku osvobozena.
3. V ohlášení poplatník uvede4

a -  jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název, obecný identifikátor, byl-li přidělen, místo pobytu
nebo sídlo, sídlo podnikatele, popřípadě další adresu pro doručování; právnická osoba uvede též
osoby, které jsou jejím jménem oprávněny jednat v poplatkových věcech,
b - čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů těchto služeb v za-
hraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, v případě, že předmět poplatku souvisí
s podnikatelskou činností poplatníka,
c - další údaje rozhodné pro stanovení poplatku, zejména stáří a počet držených psů, včetně skuteč-
ností zakládajících vznik nároku na osvobození od poplatku. 

4. Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit do 15 dnů
ode dne, kdy nastala5. 

5. Povinnost ohlásit údaj podle odst. 3 nebo jeho změnu se nevztahuje na údaj, který může správce
poplatku automatizovaným způsobem zjistit z rejstříků nebo evidencí, do nichž má zřízen automati-
zovaný přístup. Okruh těchto údajů zveřejní správce poplatku na své úřední desce6.

Čl. 4 Sazba poplatku
1. Sazba poplatku za kalendářní rok, jehož držitelem je osoba starší než 65 let činí:

2. Sazba poplatku za kalendářní rok pro ostatní držitele neuvedené v odst. 1:

Čl. 5 Splatnost poplatku
1. Poplatek je splatný nejpozději do 31. března příslušného kalendářního roku.

za prvního psa za druhého a každého dalšího psa 
téhož držitele

v rodinném domě 75 Kč 110 Kč

v řadovém rodinném domě 150 Kč 225 Kč

v bytovém domě s více než třemi byty 200 Kč 300 Kč

v ostatních případech 200 Kč 300 Kč

za prvního psa za druhého a každého dalšího psa 
téhož držitele

v rodinném domě 150 Kč 225 Kč

v řadovém rodinném domě 300 Kč 450 Kč

v bytovém domě s více než třemi byty 600 Kč 900 Kč

v ostatních případech 600 Kč 900 Kč



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 7

2. Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstavci 1, je poplatek splatný nej-
později do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková povinnost vznikla.

Čl. 6 Osvobození
1. Od poplatku je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, osoba, která je považována za zá-
vislou na pomoci jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího sociální služby, osoba, která je držite-
lem průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoba
provozující útulek pro zvířata nebo osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní
právní předpis7. 

2. Údaj rozhodný pro osvobození dle odst. 1 tohoto článku je poplatník povinen ohlásit ve lhůtě do
60 dnů od skutečnosti zakládající nárok na osvobození nebo úlevu.

3. V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození ve lhůtách stanove-
ných touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození zaniká8. 

Čl. 7 Navýšení poplatku
1. Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu správce poplatku
poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem9. 

2. Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může správce poplatku zvýšit až na trojnáso-
bek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku sledujícím jeho osud10.

Čl. 8 Odpovědnost za zaplacení poplatku11

1. Vznikne-li nedoplatek na poplatku poplatníkovi, který je ke dni splatnosti nezletilý a nenabyl plné své-
právnosti nebo který je ke dni splatnosti omezen ve svéprávnosti a byl mu jmenován opatrovník spra-
vující jeho jmění, přechází poplatková povinnost tohoto poplatníka na zákonného zástupce nebo
tohoto opatrovníka; zákonný zástupce nebo opatrovník má stejné procesní postavení jako poplatník.

2. V případě podle odstavce 1 vyměří správce poplatku poplatek zákonnému zástupci nebo opatrovní-
kovi poplatníka.

3. Je-li zákonných zástupců nebo opatrovníků více, jsou povinni plnit poplatkovou povinnost společně
a nerozdílně. 

Čl. 9 Přechodné a zrušovací ustanovení
1. Poplatkové povinnosti za předchozí kalendářní roky se řídí dosavadními právními předpisy.
2. Ruší se obecně závazná vyhláška města Solnice č. 3/2011, o místním poplatku ze psů, ze dne 7. pro-
since 2011.

Čl. 10 Účinnost
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2020.
Zveřejnění bylo shodně provedeno na elektronické úřední desce.

1 § 15 odst. 1 zákona o místních poplatcích
2 § 2 odst. 1 zákona o místních poplatcích
3 § 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích
4 § 14a odst. 2 zákona o místních poplatcích
5 § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích
6 § 14a odst. 5 zákona o místních poplatcích

7 § 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích
8 § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích
9 § 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích
10 § 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích
11 § 12 zákona o místních poplatcích



8 w w w . s o l n i c e . c z

Tříkrálová sbírka 2020 v naší obci

Je už tak nějak pěkným zvykem v našich
končinách, že i naše obec  se na úvod nového
roku připojí k významné akci, a tou je Tříkrá-
lové koledování. Letošní Tříkrálová sbírka, ja-
kožto největší sbírková a dobrovolnická akce
v České republice pořádaná v našem regionu
Farní charitou Rychnov nad Kněžnou proběhla
první lednovou sobotu 4. 1. 2020, a to již podevatenácté. Koledníci Kašpar, Melichar a Baltazar přiná-
šejí lidem radostnou zprávu o narození Božího syna v betlémských jeslích  a  prosí o dar na pomoc lidem
v nouzi, neboť každá  koruna v kasičce koledníků má svoji váhu. 
/poznámkou - Mudrci z Východu, tradičně označovaní jako Tři králové, jsou postavy z Matoušova evan-
gelia, které navštívily Ježíše krátce po jeho narození v Betlémě a přinesly mu dary: zlato, kadidlo
a myrhu. Upřesnění, že byli tři, že to byli králové a jejich jména, nejčastěji Kašpar, Melichar a Balta-
zar, přinesla až pozdější tradice, v Novém zákoně se tyto údaje nevyskytují/

V Solnici je hlavní koordinátorkou celé sbírky p. PharmDr. Zlata Novotná a tým 14 dobrovolníků z řad
místních spolků /hlavně ze zástupců žen, důchodců, solnického Broučka, z.s. a z dalších dobrovolníků
i z řad pracovníků úřadu/, kteří nezištně doprovodili malé koledníky a převzali zodpovědnost za zape-
četěnou pokladničku. Zázemí pro celou organizaci pak jako už tradičně poskytuje město Solnice. Sluší
se všem malým i velkým, kteří se do letošního koledování opět zapojili, za jejich vytrvalé koledování
předat od organizátorů velké poděkování. Jejich pouť za nelehkým úkolem posvětil solnický pan vikář
P. Mgr. Branko Štefún. Stejně velké poděkování patří také Spolku místních žen, a to za jejich příspěvek
ve formě napečeného občerstvení a za přípravu dalšího občerstvení pro přicházející koledníky, čímž se
výrazně poněkolikáté spolupodílejí na vytvoření příjemné atmosféry během sbírky. A v neposlední řadě
pak za štědrost všem dárcům, díky nimž se letos v Solnici a v Ještěticích dohromady vybralo znovu 
rekordních 54.070,- Kč /z toho v Ještěticích 8.408,- Kč a v Solnici 45.662,- Kč/. Tento výtěžek bude po-
užit podle schváleného záměru na obnovu vybavení Stacionáře sv. Františka v Rychnově nad Kněžnou,
pro lidi s mentálním postižením, kombinovaným postižením, pro seniory, rodinám s více dětmi, rodi-
nám s postiženým dítětem, rodinám v nouzi a to nejen v regionu, ale i přímo v našem městě, dále pro
Sdružení Neratov a v neposlední řadě i na rozvoj projektů v Indii v oblasti Bangalore-Karnataka, Bel-
gaum a na podporu pomoci při mimořádných situacích.

A věděli jste, proč Vás koledníci poctí po své návštěvě  nápisem -  K † M † B † a příslušný rok? V ka-
tolických zemích se o svátku Zjevení Páně (6. ledna) píše posvěcenou křídou na dveře domů a chlévů
zkratka K † M † B † nebo latinský ekvivalent C † M † B † (nebo † C † M † B ) jako formule požehnání. Pů-
vodní text zní Christus mansionem benedicat – Kristus ať obydlí žehná, ať Kristus požehná tomuto pří-
bytku (po celý rok – proto se za třetí křížek píše letopočet). Tři křížky symbolizují Nejsvětější Trojici,
tj. Otce, Syna a Ducha Svatého. Nejsou to tedy znaménka „plus“ mezi iniciálami. 
/převzato z Wikipedie/

Mgr. S. Klengelová, tajemnice MěÚ



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 9

tisková zpráva: 
Péče o duševní zdraví
www.pdz.cz

25. listopad 2019
PDZ MÁ NOVÉ LOGO

Organizace Péče o duševní zdraví, která ve východních Čechách pomáhá žít lidem s vážným duševním
onemocněním, má nové logo. To však není jediná změna, kterou organizace v roce 2019 prošla. Proměna
vizuální podoby navazuje na její nově otevřená Centra duševního zdraví v Pardubicích a Hradci Králové. Ote-
vření CDZ a připojení k službám sociálním i služby zdravotní přineslo do organizace nový vítr a tedy i po-
třebu změny její komunikace navenek. 

Logo navazuje zároveň na budoucí výročí organizace, v srpnu roku 2020 oslaví 25 let svého působení.
Tato dlouholetá tradice poskytování služeb měla být přenesena právě i do jejího nového designu. Organi-
zace Péče o duševní zdraví si za dobu svého působení získala lidové označení „PDZ“, a protože její priori-
tou je práce s lidmi, přidala těmto svým iniciálám lidskou podobu a spojila je do nepravidelného kruhu jedné
komunity. Právě tak vzniklo její nové logo, kterým se Vám nyní představuje a doufá v jeho vřelé přijetí.

Kontakt: Bc. Michaela Venclová /773 915 753/ michaela.venclova@pdz.cz

Informace z redakce Zpravodaje

Poděkování z hospice
Milí obyvatelé Solnice a okolí, 

začátkem nového roku bychom Vám chtěli touto cestou připomenout poslání a úlohu Domácího hospice
Setkání ve vašem městě a zároveň poděkovat všem, kteří nás podporují.

Loni uplynulo již 6 let od založení neziskové organizace Domácí hospic Setkání o.p.s.. Najdete nás v Rych-
nově nad Kněžnou v Javornické ulici a poskytujeme služby v regionu do 30 km od našeho města. 

Pomáháme rodinám, které se rozhodnou pečovat doma o svého blízkého v konečné fázi jeho života.
Pomáháme nevyléčitelně nemocným pacientům od bolesti a dalších projevů nemoci tak, aby poslední
životní etapu mohli prožít doma důstojně a s laskavou péčí svých nejbližších.

Služby hospice zajišťují 3 lékaři, 5 zdravotních sester, sociální pracovnice, terapeut a duchovní. Pomoc
je dosažitelná 24 hodin denně, 7 dní v týdnu – telefonicky i osobně, vždy dle domluvy a individuálních
potřeb pacienta a rodiny. 

Tyto služby by nemohly být nabízeny v tomto rozsahu bez finanční podpory našich dárců, kterým chceme
touto cestou velice poděkovat. Ti, kteří se rozhodli podpořit naši činnost, jsou jednotlivci z řad spoluobčanů.
Podpora přichází i z Královéhradeckého kraje, měst a obcí v našem regionu, církví, firem a některých



1 0 w w w . s o l n i c e . c z

nadací – výčet všech dárců najdete na našich webových stránkách www.hospicrychnov.cz. Tímto bychom
rádi poděkovali také Městu Solnice za dlouholetou finanční podporu. Dary a příspěvky nám umožňují
zajistit mnohé, co je potřeba, abychom mohli sloužit potřebným. Od roku 2014 jsme takto mohli poskyt-
nout péči více než 200 pacientům a jejich rodinám, zakoupit potřebné zdravotní pomůcky a vybavení a tiše
a důstojně jsme je doprovodili na jejich poslední cestě životem. Za všechno jsme vděčni a uvědomujeme
si, že tato služba nás dalece přesahuje. Každý den se můžeme v rodinách našich pacientů učit trpělivosti,
laskavosti, soucitu, pokoře a děkovat za možnost být s nimi v těch nejtěžších chvílích. Vidíme jak v bolesti
i utrpení roste něha, soucit a láska, která jediná tady zůstává i po smrti a dává životu smysl. Přejeme si být
stále nositeli této naděje a podpora našich dárců nám to umožňuje, děkujeme.

Vám všem přejeme v novém roce 2020 hodně lásky, pokoje a zdraví, a aby Vám vždy v pravou chvíli bylo
dostupné to, co je opravdu potřeba.

Domácí hospic Setkání o.p.s.

Leden 2020

V novém roce se vracím v příspěvku ze života MŠ k Vánocům, protože Vánoce jsou v MŠ jedním z vrchol-
ných bodů roku. Jejich prostřednictvím vedeme děti k estetice, k emočním a sociálním dovednostem:
dostávat je krásné, ale příjemné je také obdaro-
vat ať dárkem (nemusí být dokonalý, ale je ode
mě) nebo svým statečným výkonem na besídce.
Udělám radost svým nejbližším a posílím své se-
bevědomí.

Všechny přípravy probíhají v duchu českých
vánočních tradic a zvyků. Nejprve přivítáme na
Martinském dni příchod zimy a toužebně očeká-
vaného sněžení. A potom se dostaví mikulášská
návštěva. Již po několikáté přichází v rolích této
družiny rodiče našich dětí. Má to ohromnou vý-
hodu v tom, že přesně vědí, jak k dětem přistu-
povat  a  jak  s  nimi  srozumitelně  a  zároveň
důstojně pohovořit. Dále proběhne kolo řádných
besídek pro rodiče a také jedna mimořádná pro
naše solnické důchodce. 

Zajdeme se podívat na výstavu betlémů v kva-
sinském zámku, na promítání pohádek  ve SD
v Solnici a ve školce uvidíme pohádku o cestě do
Betléma.

Mateřská škola Solnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 1

A pak nastane nejkrásnější okamžik, protože přijde Ježíšek! Víme, že Ježíšek sám na všechno to nadělo-
vání nestačí a tak v různých zemích světa rozdávají dětem radost: Santa Claus, skřítci, Tři králové, čaro-
dějnice Befana a mnozí další.

Společným jmenovatelem jejich působení je to, co krásně vystihl redaktor amerického deníku „The Sun“
F. Church na podzim 1897 v odpovědi na dotaz jedné holčičky, zdali je pravda to, co říkají její spolužáci, že
Santa neexistuje:

… Tvoji přátelé nemají pravdu. Věří pouze
tomu, co sami vidí, věří, že nemůže existo-
vat nic, co nemohou postihnout svým
malým rozumem. Všechen lidský duch je
malý, ať náleží dospělému nebo dítěti. Ve
vesmíru se ztrácí jako maličký hmyz. Ta-
kový mravenčí rozum nepostačuje, aby-
chom postihli a pochopili celou pravdu. …
Existuje stejně jako láska, velkorysost a věr-
nost. Jelikož toto vše existuje, může být náš
život krásný a plný jasu. … Nejdůležitější
věci zůstávají mnohdy skryty našim zra-
kům. … A přesto existují. Cokoli vidíš, nikdy
nespatříš celé. Můžeš rozlomit kaleidoskop a hledat nejkrásnější barevné útvary. Najdeš pár pestrých
střepin a nic víc. Proč? Protože skutečný svět je zahalen závojem, který nedokáže protrhnout žádné ná-
silí. Protrhnout ten závoj může pouze víra, poezie a láska. Pak najednou spatříme všechnu krásu a nád-
heru za ním. Santa Claus žije a bude žít věčně, …aby potěšil děti jako jsi ty a naplnil radostí každé otevřené
srdce. … (převzato z Týdeníku Rozhlas 51/2017)

Přejeme vám hodně zdraví, aby vám tohle vidění světa vydrželo (nejen) po celý rok a děkujeme vám.

Eva Cvejnová, ředitelka MŠ Solnice

Během podzimního období na naší solnické škole proběhlo mnoho akcí pro děti, ať
už vzdělávacího, sportovního nebo kulturního charakteru. Předvánoční čas jsme se rozhodli více zaměřit
k zamyšlení o životě kolem nás.

Někdy je snadný, jindy těžší, ale vždy by jeho podstatou měla být slušnost, ohleduplnost, tolerance,
empatie apod. Do nového roku jsme si tedy s dětmi kromě zdraví a štěstí popřáli dostatek těchto základ-
ních životních hodnot a totéž přejeme i Vám, čtenářům.

Zaměstnanci ZŠ Solnice

Základní škola Solnice



1 2 w w w . s o l n i c e . c z

Cesta ke vzdělání – Putování s handicapem a vánoční jarmark
Na začátku byla návštěva Kavárny ve tmě, která se v listopadu na týden usídlila ve Společenském domě

v Solnici. Za nápadem přiblížit svět nevidomých ostatním lidem i samotnou realizací kavárny stála paní
Renata Moravcová, předsedkyně organizace Doteky naděje, z.s. Paní Renata, sama od 32 let nevidomá, po-
máhá tak svými aktivitami lidem s různým handicapem a ulehčuje jim jejich těžkou životní situaci. Není na
to sama, spolek s ní vede i Petr Tojnar a jak sama Renata říká, zvládne toho spoustu, ale koukavec je ve
vedení spolku potřeba a sama by to nezvládla.

Nápad s Kavárnou se v Solnici ujal a za týden
ji navštívily desítky lidí. Přemýšleli jsme, jak při-
blížit  i malým  dětem  život  lidí  s  handicapem
a  dostali  jsme  nápad  pozvat  paní  Renatu  do
školy.  Podařilo  se  a  v  pondělí  2. prosince  se
v Základní škole v Solnici uskutečnil projekt pro
150  dětí  prvního  stupně  s  názvem  Putování
s handicapem. Skupinky dětí od první do páté
třídy si na 13 stanovištích vyzkoušely nejen po-
slepu obtížné rozeznávání předmětů denní po-
třeby, zvuků, mincí, bankovek, chutí i vůní, ale
také chůzi s bílou holí, krok do neznáma, malo-
vání pusou a dorozumívání se při sluchovém postižení. Největší úspěch však zaznamenalo stanoviště paní
Renaty a jejího vodicího psa Xantika. Zde si děti mohly popovídat o životě s handicapem a obdivovat, jak
nepostradatelným pomocníkem vycvičený slepecký pes může být.

Na závěr se děti zamyslely nad tím, jakou sa-
mozřejmostí je pro nás používání všech lidských
smyslů a možná poprvé si uvědomily,  že  to  tak
nemají všichni. Takové lidi není třeba litovat, pro-
tože oni se se svým handicapem naučili žít, ale je
nutné a správné tyto lidi  respektovat, obdivovat
je a hlavně jim umět pomoci, když můžeme.

Právě z tohoto důvodu jsme se rozhodli pomoci
organizaci Doteky naděje a přispět na pořízení ně-
kterého vodicího psa i nákup pomůcek pro děti,

ale i dospělé s handicapem uspořádáním Vánočního jarmarku. S rodiči i dětmi jsme se pustili do výroby
vánočních předmětů a 13. prosince se jarmark opravdu uskutečnil. Atmosféra byla sváteční, návštěvníci ště-
dří a děti spokojené. Prodejem výrobků pomohly dobré věci a vyzkoušely si, že pomáhat může být také
zábava. Vánoční jarmark vydělal 17.090 Kč a výtěžek bude věnován organizaci Doteky naděje.

Právě v době adventu přemýšlíme nejen o svých blízkých, jak je obdarovat a udělat jim radost. Je krásné,
že nejen pro své nejbližší máme srdce otevřená a jak říká jedna moudrost:
„Víte, co je horší než být slepý? Mít v pořádku zrak a nevidět!“

Mgr. Eva Štréglová



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 3

ZŠ Solnice zve rodiče na přednášku „Vliv mobilních telefonů a tabletů na děti do 15 let“. 
Přednáška se uskuteční v úterý 18. února 2020 od 15.30 hodin v prostorách školy. 
Přednáší Mgr. Martin Vlasák, předseda OD5K10, z.s.. 

Mezi probíranými tématy budou
- návykovost konzumace online obsahu na zařízeních (hry, online sítě)
- nebezpečí expozice traumatizujícím obsahem v útlém věku (sexting, porno, násilí)
- kyberzločiny - vaše dítě může být oběť i pachatel (sexting, kyberšikana, kyberstalking)
- problémy se soustředěním
- problémy se čtením
- problémy se socializací a sociální izolací
- problémy s rozlišováním reality a virtuálního světa.

Virtuální univerzita třetího věku se v Solnici již „zabydlela“ a úspěšně se rozvíjí. V zimním semestru škol-
ního roku 2019-2020 jsme studovali genealogii a celý kurz úspěšně ukončilo 17 studentů seniorů. 

Letní semestr bude zahájen ve čtvrtek 13. února 2020 v 16 hodin opět v ZŠ Solnice. Tentokrát se budeme
zabývat čínskou medicínou na naší zahrádce.  Budeme se setkávat vždy ve čtvrtek po dvou týdnech, za se-
mestr je 6 schůzek. Cena kurzu je 300,- Kč.

Zveme všechny zájemce o výše uvedenou problematiku k možnosti společného studia v základní škole.
Potřebné informace podám na telefonním čísle 603 873 503.

Hana Jakubcová

Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V) v Solnici

Během  podzimních  měsíců  jsme  se  zabydleli
v našem novém působišti ve Společenském domě
v Solnici. Každý všední den dopoledne a ve středu
také  odpoledne  nabízíme  místo,  kde  se  můžete
s dětmi scházet, tvořit a užívat si společný volný čas.

Také  se konalo několik besed, například Pět
jazyků lásky, Máme doma předškoláka, Závislosti,
Influencer, youtuber – fenomén dnešní doby.

Proběhl podzimní bazar dětských potřeb ve Spo-
lečenském domě v Solnici. Mnoho z vás nakoupilo
dle libosti a už připravujeme další na březen.

Solnický Brouček



1 4 w w w . s o l n i c e . c z

V listopadu Brouček oslavil své 16. narozeniny.
Opět jsme sfoukli svíčky na krásném dortu a Jana
nám zahrála loutkovou pohádku. 

V  adventním  čase  jsme  si  společně  vyrobili
adventní věnce, malovali jsme na trička a připravo-
vali se na Vánoce. Ježíšek nás navštívil už v pondělí
16. prosince. Zazpívali jsme si koledy, pouštěli jsme
ořechové  lodičky,  shlédli  jsme  loutkovou
pohádku a vyrobili jsme si vánoční dekorace.

Těšíme se na vás opět v pondělí 6. ledna.

V novém roce ať vás provází zdraví, štěstí a radost!

J. Tomšová a J. Tošovská za Solnický Brouček

Spolek solnických žen pořádal v prosinci výlet do Loštic, kde si ženy mohly koupit oblíbené loštické
tvarůžky, navštívit tvarůžkovou cukrárnu a její dobroty. Poté ženy pokračovaly do Olomouce na vánoční
trhy a prohlédnout si krásné památky starého náměstí a okolí. Atmosféra byla vskutku vánoční. Ve čtvr-
tek 12. 12. 2019 se konala schůzka ohledně příprav našeho plesu, který jsme pořádaly 11. ledna 2020.
Dne 4. 1. 2020 jsme pomáhaly dětem ze solnické školy a okolí s Tříkrálovou sbírku na dobrou věc.
Samozřejmě za přispění obecního úřadu, tak jako každý rok.

Všem občanům přejeme hodně zdraví, lásky a pohody do roku 2020.

Za Spolek solnických žen D. Králová

Spolek solnických žen

Zpráva o činnosti Klubu důchodců Solnice za IV. čtvrtletí roku 2019
Rok uplynul, ani jsme se nenadáli. V každém Zpravodaji jsme se snažili zrekapitulovat naši činnost za

uplynulé čtvrtletí. Zbývá tedy ještě informovat o naší činnosti za poslední čtvrtletí roku 2019. 

Ve čtvrtek 19. září 2019 se 44 členů klubu důchodců vypravilo na autobusový zájezd do Podkrkonoší.
Nejprve jsme navštívili Hornický skanzen Žacléř. Je to bývalý černouhelný hlubinný důl Jan Šverma, na
kterém byla ukončena těžba 31. 12. 1992. Byl převzat firmou Gemec, která zde prováděla jeho likvidaci.
Důl Jan Šverma byl 31. 12. 2011 prohlášen kulturní památkou ČR. Postupně zde o.p.s. Důl Jan Šverma
vybudovala skanzen, který byl otevřen 29. 6. 2012. Autobus řízený panem Vaverou nás dovezl téměř až

Klub důchodců Solnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 5

k bývalé vrátnici dolu. Zde si nás převzala
paní  průvodkyně,  která  nám  po  celou
dobu  prohlídky  skanzenu  velice  zasvě-
ceně vykládala o historii dolu, o funkci
jednotlivých zařízení i způsobu dolování
uhlí.  Navštívili  jsme  nejprve  štolu  Ji-
třenku, kde je uhelná sloj a demonstrace
důlních pracovišť. Poté jsme prošli „řetíz-
kárnou“ a cáchovnou, až do šachetní bu-
dovy jámy. Zde jsme viděli těžní klece a
vozíkový oběh. Několik z nás se vydalo po
strmých schodech na 52 m vysokou těžní
věž, ze které byl překrásný výhled na vlastní areál dolu, do blízkého okolí, i na Krkonoše a Vraní hory. Pro-
hlídka končila ve strojovně, kde krom unikátního strojního vybavení jsou expozice důlního vybavení a pa-
leontologické nálezy.

Po prohlídce jsme se autobusem přemístili asi o 1 km dále, pěšky jsme došli na necelý kilometr vzdá-
lený Růžový palouček. Je to nedávno zrekonstruovaný památník na státní hranici, kde r. 1628 opustil
J. A. Komenský se stoupenci Jednoty bratrské svoji vlast. Po návratu k autobusu naše cesta pokračovala
do Svobody n. Úpou. Zde jsme byli očekáváni v nádherném interiéru restaurace Měšťanský dům. Perso-
nál byl perfektní a každý se najedl dle své chuti a více než do sytosti. Ještě dlouho jsme si pochvalovali
kvalitu a množství jídla. Po obědě jsme zamířili do Janských Lázní. Pan Vavera nás dovezl nad městečko,
až téměř ke vchodu do areálu Stezky korunami stromů. Prošli jsme se celým areálem, poučili se, rozhlédli
po okolí a jedna účastnice našeho zájezdu našla odvahu a sjela dolů 80 m dlouhým suchým tobogánem.
Postupně se všichni navrátili k autobusu, který nás očekával na parkovišti v Janských Lázních. Příjemně
unaveni jsme se vydali k poslednímu našemu cíli, který byl jako překvapení i odměnou za absolvovaný

program dne. Byla to zastávka v Úpici,
v cukrárně Mlsárna Eduška. Byť bylo po
zavírací době, byli jsme obslouženi. Jeli-
kož toto zařízení nemá kapacitu míst pro
tolik  lidí,  majitelka  posháněla  všechny
možné rezervy, abychom si měli na co po-
sedat.  Každý  si  zakoupil  nějakou  dob-
růtku, vypil vínko, kávu či čaj dle své chuti
a asi po hodinovém odpočinku zde jsme
opět nastoupili do autobusu a navrátili se
za tmy domů. Byl to nádherný výlet a je
třeba poděkovat naší člence paní Aleně
Martincové,  která  tento  zájezd  z  valné
části připravila, vše zajistila a jej vedla.

V říjnu jsme byli pozváni do místní mateřské školy na dýňovou výstavu. Ti, kteří  i přes nepřízeň
počasí se přišli podívat, jistě nelitovali. V zahradě školky byla naaranžována díla dětí, jejich rodičů i uči-
telek. Při zahájení výstavy bylo vše vkusně nasvíceno, pro každého bylo přichystáno malé pohoštění



1 6 w w w . s o l n i c e . c z

v podobě ochutnávek výrobků z dýní. Byla připravena i malá poznávací hra, určená především dětem.
Po splnění úkolů hry každý obdržel malou odměnu. Pochvala náleží hlavně učitelkám, ale i rodičům dětí,
kteří s přípravou výstavy pomáhali. Výtvory dětí z dýní i doplňkové dekorace byly úchvatné.

V říjnovém měsíci se také uskutečnily
dva výlety. Prvý byl krátký, téměř místní.
Jeho náplň a vyjednání s vedením spo-
lečnosti zajistil pan Novotný, člen našeho
klubu. Autobusem pana Vavery jsme od-
jeli do ZEAS Podorlicko a.s. v Trnově. Zde
uvítal  ředitel  společnosti  účastníky  vý-
letu. Průvodce nás seznámil s celkovou
strategií podniku a provedl nás moder-
ním  provozem  výroby  krmných  směsí,
jehož výrobky slouží jak vlastním živočiš-
ným střediskům, tak jsou dodávány ostat-
ním  odběratelům.  Po  prohlídce  jsme
přejeli do Černíkovic, kde má tato spo-

lečnost bioplynovou stanici o výkonu 1000 kW. Ing. Vondráček nám podrobně popsal funkci zařízení, jeho
výhody a plány, které by do budoucna chtěl s tímto zařízením uskutečnit. Dozvěděli jsme se spoustu
informací o bioplynových stanicích. Poslední přejezd mířil do střediska ZEAS v Bílém Újezdě. Zde jsme
si prohlédli jak živočišnou výrobu, tak i sušárenský provoz, ve kterém suší a distribuují vlastní produkci
semen kmínu, lnu, bobu atd. Měli jsme možnost vidět různá plemena krav, byli jsme účastníky okamžiku
narození telátka, viděli jsme prostor pro ustájení krav, dojírnu a mléčnici, kotce pro telata. V sušárenském
provozu nám bylo vysvětleno, jak celý proces probíhá. Třídění a čištění semen kmínu jsme měli možnost
vidět zblízka. Na památku jsme byli obdarováni malým dárkem s produktem tohoto střediska. Odtud jsme
odjeli do motorestu U sekyrky v Bílém Újezdě. Zde jsme si pochutnali na výborné svíčkové a sdělovali si
zážitky z uplynulých hodin. V odpoledních hodinách jsme se navrátili do Solnice.

Druhou říjnovou akcí byl dne 23. 10. 2019 tradiční nákupní výlet na tržnici do Polska. Scénář výletu
byl jednoduchý. Ráno odjelo 41 zájemců autobusem do Kudowy Zdroj v Polsku a tam se podívali, jakou
nabídku trhovci připravili. Podle svého uvážení a potřeby si nakoupili a v dohodnutou dobu se vydali na
zpáteční cestu. Zastávka na pozdní oběd byla v Novém Městě n. M. ve vinárně U Drašnarů, kde byla na
menu dne výborná kačena. K večeru se všichni spokojeně navrátili do svých domovů.

Měsíc listopad se stal odpočinkovým časem. Nebyla pořádána žádná větší akce klubu. Někteří členové
využili příležitosti a navštívili přednášku pana Balouse z jeho zahraniční cesty po Vietnamu.

Výbor klubu pozval 20. listopadu 2019 členy klubu, kteří dosáhli kulatin či půlkulatin, na malou oslavu
spojenou s posezením v klubovně. Byli to tito jubilanti: pí. Škopová, Rohrová, Hrdličková, Tomasová,
Vaňková, Hejlová, Nováková a jediný muž, p. Houštěk. Bylo připraveno drobné občerstvení, členky výboru
jim popřály k jubileu a navzájem si všichni popovídali o svých radostech i strastech.

Zkraje měsíce prosince zajistila pí. Alena Martincová akci pro naše členy klubu - velice zajímavou
ukázku výroby adventních věnců a jiných dekorací. V úterý 3. 12. 2019, pod názvem Poetika Vánoc, nám
svoje umění předvedly dvě velice zručné floristky z květinářství Poměnka z Kostelce n. O., v malém sále



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 7

Společenského domu v Solnici. Jejich výrobky, zho-
tovené  během  této  ukázkové  akce,  bylo  možno
zakoupit. Načerpali jsme inspiraci na jednoduché a
finančně  nenákladné  dekorační  výrobky,  které
mohou zdobit jak naše příbytky, tak i venkovní pro-
story.

V pondělí 9. 12. 2019 nám byly společností Kul-
tura s.r.o. Solnice vedenou p. Balousem, předány pro
členy našeho klubu kalendáře o staré Solnici. Ty si
členové výboru rozdělili pro důchodce ve svém okolí
a roznesli jim je s přáním krásných Vánoc a hodně
zdraví do nového roku.

V pátek 13. 12. 2019 nás pozvaly paní
učitelky spolu s dětmi do místní školky.
Děti měly připravena představení na vá-
noční  téma.  Postupně  účinkovaly  děti
z několika tříd, od nejmenších až po před-
školáky. Jejich vystoupení byla úžasná.
Odměnou jim byl upřímný potlesk 27 pří-
tomných diváků. Po ukončení pásma bylo
pro nás připraveno malé pohoštění. Za
dvě hodiny velice příjemně prožité v pro-
středí školky, děkujeme jak učitelkám, tak
i  všem  účinkujícím  dětem,  které  byly
okouzlující.

Ve večerních hodinách měli ještě členové našeho klubu možnost zúčastnit se kulturního programu ve
Společenském domě, na který bylo členům z fondu klubu přispěno 100 Kč na vstupné. Probíhal zde
Vánoční koncert, za účasti uměleckých těles: Rolnička + Zvoneček, Carmina, Carmina Alta a Mladý
týnišťský big band. Byl to nádherně prožitý večer, s výbornými výkony všech účinkujících.

Co se připravuje na rok 2020, se dozvíte z vitrínek, ve kterých budou i nadále včas vyvěšovány nabídky.
Bude nás těšit váš zájem a podpora. První akcí v roce 2020 bude naše tradiční členská schůze, která se
bude konat ve Společenském domě v Solnici, ve středu dne 22. ledna 2020 od 14 hodin. Všichni členové
jsou zváni.

Rádi bychom v tomto čase poděkovali všem našim podporovatelům, ale hlavně všem našim členům,
za zájem o aktivity a program klubu a jejich účast. Přejeme všem především pevné zdraví, pohodu, spo-
kojenost a optimismus do všech nadcházejících dnů.

Závěrem bychom chtěli poděkovat představitelům Města Solnice a představitelům přispívajících obcí
Kvasiny, Skuhrov n. B., Bílého Újezdu a Černíkovic, za poskytnutí finančního příspěvku na naši činnost.

Ladislav Hradecký, výboru klubu



Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s.  ve spo-
lupráci s agenturou SPORT AKTION s.r.o. Chomutov, MěÚ
Rychnov nad Kněžnou a pod záštitou předsedy ČUS Praha
a starosty města Rychnova nad Kněžnou připravuje slav-
nostní vyhlášení ankety Nejúspěšnější sportovec roku
2019, které proběhne v pátek 31. ledna 2020 od 18 hodin
v Pelclově divadle v Rychnově nad Kněžnou.

Oceněno bude: 5 jednotlivců v žákovské kategorii, 5 jed-
notlivců v kategorii dorostenci-junioři, 5 jednotlivců v kate-
gorii dospělí, 3 nejúspěšnější sportovci z řad veteránů (nad
40 let), 3 kolektivy mládeže a 3 kolektivy dospělých, 5 tre-
nérů, cvičitelů a funkcionářů TJ/SK, pořadatelé významné
sportovní akce a předána bude i cena FAIR PLAY.

Podmínkou pro zařazení navržených do nominací na nejúspěšnější sportovce/kolektivy roku 2019 jsou:
• výrazné úspěchy jednotlivců/kolektivů minimálně na úrovni krajských soutěží
• úspěchy na MČR, případně ME, MS, atd.

V případě trenérů, cvičitelů, funkcionářů TJ/SK jsou:
• dlouhodobá, úspěšná trenérská činnost s mládeží i dospělými
• pozice osobního trenéra, trenéra kolektivů, který splnil kriteria pro ocenění jednotlivce nebo sportov-
ního kolektivu

• dlouhodobá organizátorská funkcionářská práce na úrovni TJ/SK

Oceněn bude pořadatel významné sportovní akce určené pro registrované sportovce i nejširší veřej-
nost a starosta obce s největší podporou sportu.

Nejlepší sportovce, kolektivy a trenéry může navrhnout jakákoliv právnická či fyzická osoba sídlící na
území okresu Rychnov nad Kněžnou, obce a města, TJ/SK, svazy/komise a další sportovní subjekty
nesdružené v Okresním sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s. (Sokol, Auto klub ČR, atd.) s přihléd-
nutím k těmto zásadám a to ve skupinách výše uvedených.

Návrhy podávané na adresu: Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s., U Stadionu 1498,
516 01 Rychnov n.Kn. nebo e-mailem: cstvrychnov@seznam.cz  musí obsahovat: jméno a příjmení spor-
tovce, data narození, adresu bydliště, členství v TJ/SK na území okresu Rychnov nad Kněžnou, oddíl, ve
kterém sportuje, sportovní úspěchy dosažené v roce 2019, jméno navrhovatele.

Uzávěrka podání návrhů na OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s. je v pátek 3. ledna 2020.

1 8 w w w . s o l n i c e . c z

Nejúspěšnější sportovec roku 2019



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 9

V roce 2017 se znovu rozjela okresní soutěž v barevném volej-
bale. Mezi oddíly na Rychnovsku se od začátku těší velké oblibě.
Děti od pěti let si zde mohou hned vyzkoušet dovednosti, které se
naučily. 

Náš oddíl se zúčastnil v prvním roce 2018/2019 soutěže v kate-
gorii žlutého volejbalu, Katka Dusbabová a Lukáš Schod skončili na
krásném třetím místě a to jen díky neúčasti ve dvou kolech. Jinak
by byli první, protože ostatní kola vyhráli. V oranžovém volejbale
nás zastupovali Jiří Pop a Emma Bartková. Bohužel Jirka v polovině
soutěže skončil s volejbalem. Museli jsme ho nahradit začínajícími
hráčkami  Lucií  Žítkovou  a  Anežkou  Neugebauerovou.  Děvčata
se soutěží poprala a skončila na osmém místě. Posledními hráči
v této soutěži v kategorii červeného volejbalu byli Aneta Drašnarová,
Tomáš Neugebauer a Jakub Schod. Po zdařilé hře se umístili také na osmém místě.

V letošním roce 2019/2020 nastoupili úžasní no-
váčci (pět – šest let) – Nikola Fléglová, Zuzana Chlu-
mecká,  Adam  Vavera,  František  Sýkora,  Matyáš
Moravec, Matyáš Šípek, Mikuláš Zima, Radek Kubí-
ček.  Rozšířil se nám i trenérský kádr o Vítka Šípka,
který si vzal tuto přípravku pod svá křídla. Všichni
jsou moc šikovní. S každým tréninkem a soutěžním
kolem se zlepšují. Nyní, po třech kolech,  jsou sice
v druhé polovině účastníků,  ale  vzhledem k  jejich
věku to není žádná ostuda. Družstva nejsou zatím
pevně stanovena, aby si zvykli hrát kolektivně. Až od

příštího roku se týmy zformují podle dosažených dovedností jednotlivých hráčů. 

Loňští účastníci žlutého volejbalu Katka a Lukáš
postoupili do oranžového volejbalu. Přidal se k nim
nový hráč Daniel Seidl. Přestože s volejbalem teprve
začíná, je platným členem týmu a i jeho zásluhou
se družstvo pohybuje mezi prvními čtyřmi týmy. 

Okresní soutěže se v letošním roce účastní ještě
více  týmů  než  vloni.  Svědčí  to  o  rozšiřujícím  se
zájmu dětí o tento sport. Bylo dobře znovu tuto sou-
těž rozjet. Doufejme, že se nám bude dařit a naši
hráči u tohoto sportu zůstanou i ve zralejším věku. 

Více o dění v klubu (turnaje, soustředění, rep. turnaje….) najdete na našich internetových stránkách, 
volejbal-kvasiny.cz a instagramu: volejbal kvasiny.

Kvasinská volejbalová přípravka



2 0 w w w . s o l n i c e . c z

Jedním z hlavních úkolů roku 2019 bylo pro MO ČRS Solnice vypuštění rybníka v zámeckém parku
v Kvasinách. Důvodem byl havarijní stav vypouštěcího zařízení, tzn. barborky. Samotné vypuštění pro-
běhlo 23. března. Během vypouštění byli odloveni kapři a další ušlechtilé ryby, které byly převezeny do
Obecního rybníka v Kvasinách, jenž se nachází u cesty směrem na Ještětice. Bylo odloveno také velké
množství drobných rybek – hrouzků a běliček. Tyto byly po výměně barborky vráceny zpět do rybníka.
Po následném napuštění rybníka se ukázala nová barborka jako velmi dobrá volba. Je funkční a dosta-
tečně robustní na to, aby dlouho vydržela. 

Tak jako každé jaro bylo začátkem dubna
zorganizováno  odlovení  násady  pstruha
obecného  na  Dlouhé  Strouze.  Výsledkem
však bylo totální fiasko. Přestože jsme v roce
2018 provedli vysazení váčkového plůdku
v množství deseti tisíc kusů, bylo odloveno
pouze  „slovy“  několik  kusů  pstruha,  při-
čemž  běžný  počet  odchovaných  pstruhů
bývá přes 1000 kusů. Co mohlo být důvo-
dem? Faktorů bylo zřejmě více, ať už predá-
toři, nebo sucho. Navíc v loňské zimě došlo
k lokální záplavě v Kvasinách a poté k úpl-
nému uzavření vody na strouze po několik
dní. Takto velká ztráta násady pstruha obecného je o to bolestnější, že v řece Bělé razantně ubývá tento
původní druh ryby v důsledku sucha a velkého tlaku rybožravých predátorů.    

Dne 7. 9. 2019 zorganizovala naše organizace, ve spolupráci s kulturní komisí obce Kvasiny, již 5. roč-
ník rybářských závodů pro děti a mládež, na Obecním rybníku v Kvasinách. Závody byly, jako tradičně
otevřené, pro všechny děti do 15 let a to i bez nutnosti vlastnit rybářský lístek. I přes velkou nepřízeň
počasí se nakonec 5. ročníku zúčastnilo celkem 21 dětí. Vytrvalý déšť a chladné počasí nakonec donutil
pořadatele ke zkrácení závodů. Bylo zrušeno střídání míst během poločasu a závody byly ukončeny o ho-
dinu dříve, tj. v 10:00 hodin. Mladí rybáři si tak vyzkoušeli, co znamená rybolov za špatného počasí. Nej-
lepší lovci byli odměněni poháry, všichni účastníci obdrželi věcné ceny a občerstvení zajištěné obcí
Kvasiny. 

Závody byly zahájením činnosti rybářského kroužku v novém školním roce. Pro děti, které kroužek
doposud nenavštěvují, to byla dobrá příležitost vyzkoušet si opravdový lov ryb. Další ročník je již naplá-
nován na 9. září 2020. Budeme rádi, pokud přivede své, nebo známé děti či vnoučata se zájmem o ry-
bařinu. Do kroužku uvítáme každého nového člena a to i v průběhu školního roku. Mladí rybáři se scházejí
pravidelně každé pondělí, v klubovně MO v Barvířské ulici v Solnici.

Závěrem mi dovolte poděkovat městu Solnice a obci Kvasiny za přízeň a podporu, kterou nám po-
skytují a popřát Vám všem hodně zdraví a spokojenosti do roku 2020.

Milan Hrubý, jednatel MO ČRS Solnice

Český rybářský svaz Solnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 1

Když tuhá zima zavládla…
Nastal zimní čas, vlády v přírodě se ujal první zimní měsíc ze tří, prosinec. Tento poslední měsíc v ka-

lendářním roce je tradičně spjat s vánočními svátky. 

Vánoční písně, koledy a básně nás svým obsahem zavádějí do zasněžené přírody, pokryté bílou peři-
nou, na ledové pláně, které se třpytí při dopadu slunečních paprsků. Tento typický stav pro zimní období
kolem vánočních svátků v našem středoevropském pásmu se pomalu ale jistě poslední léta vytrácí a my
prožíváme  konec  roku  v  naprosto  odlišném počasí,  připomínajícím  spíše  to  jarní.  Bílou  sněhovou
nadílku, se všemi zimními radovánkami které k ní patří, známe až na skutečné vyjímky některých po-
sledních let, už jen spíše z Ladových obrázků. 

Nepřísluší mi na místě knihovnice nějak situaci kolem oteplování a změn v přírodě komentovat, pro-
tože rozhodně nejsem odborník na toto téma. Pouze bych Vám, čtenářům Zpravodaje, ráda ocitovala
několik údajů z kroniky nejen našeho města, co se týče chladných a mrazivých zim, které jsou zde uve-
deny a to zejména zimy na konci roku 1739. Tato krutá zima byla označována jako malá doba ledová, či
zima sibiřská, která panovala dle dostupných informací u nás, i v zemích sousedících. 

Na svatého Martina, 11. listopadu 1739, napadlo velké množství sněhu a nastaly kruté mrazy, které
sice přes Vánoce mírně pominuly, ale s novým rokem opět nastaly. Obrovské mrazy způsobily, že v mnoha
zemích pomrzlo množství lidí. V kraji zmrzla voda ve studních, i potoky vymrzly. Zavládla nouze o vodu,
že lidé museli rozpouštět sníh. 

Vyprávělo se, že v blízkém Polsku vyhladovělí vlci a medvědi lezli do lidských stavení a trhali a žrali lid.
O jedné příhodě si vesničané dlouze vyprávěli. Stalo se, že vlk drapl malého chlapce a utíkal s ním pryč.
Narazil na ně vyhladovělý medvěd, který se na vlka vrhnul. Rvali se spolu, až medvěd vlka roztrhal a se-
žral. Chlapec situace využil a vylezl na strom. Poté, co medvěd vlka sežral, chtěl se drápat na strom za
chlapcem. Mezitím ale přiběhl chlapcův otec, který synka hledal, vybaven zbraní a medvěda zabil. Chla-
pec tak jen zázrakem unikl a přežil. 

Zima roku 1740 byla neobyčejně krutá. Světnice v domech nebyly ani k vytopení. I když kamna roz-
pálená byla, umrzla voda u okna v led. Když lidé toliko tisíc kroků proti větru kráčeli, dostali puchýře na
obličeji, které pouze sněhem třeny byvše, zašly. Když někdo slinu z okna 6-7 loktů vysoko na zem vy-
plivnul, zmrzla v led, než k zemi přišla a voda zdlouhavě z třetího poschodí vylitá, přišla jakožto rampouch
k zemi. Zem zmrzlá na tři lokty hluboko, u hrobnice museli, než hrob kopali, mnoho dříví spáliti, aby zem
rozmrzla. Ovce a hovězí dobytek mrzl v chlévech, divoká zvěř v lesích a ptáci v povětří. V Čechách a na
Moravě vymrzly rybníky až na dno, a velké množství ryb zahynulo. 

Pan hejtman kvasinský píše magistrátu a hrozí: Primasovi solnickému z moci a ouřadu mého hejt-
manského tímto nařizuji, poněvadž o tom dobře vědí, že již po mnoho tého dnů, pořád robota na té
Dlouhé strouze pracovat musí a zítřejšího dne zase pracovat bude, aby na všechen způsob ti, kteří
okolo té strouhy jsou a také ti, kteří tam pro vodu chodějí, skrze městečko takovou strouhu ledy roz-
sekali a vyházeli tak, aby robota toliko od Císařových začnouti mohla a jakož také dolejc nezačne
a jestli se to nestane, tehdy ať jsou všichni tím ujištěni, že ty trouby, kterými se voda do rynku žene,
na této přesekány a vykopány budou. Podepsán  - Jan Ferdinand Müller

Knihovna Solnice



2 2 w w w . s o l n i c e . c z

Za nejchladnější den roku 1740 je údajně považován 9. leden. Cestující a postillioni mrzli přímo ve vo-
zech a koně umírali, sotva dorazili k městským branám. Venku se nedalo vůbec mluvit, neboť ústa ihned
zamrzala a kůže na obličeji praskala. Krávy mrzly ve chlévech ve stoje, v ovčínech za noci pomrzlo
40 i 60 ovcí najednou. Husy a kachny ležely v kurnících bez hnutí, lesní pernatá zvěř všeho druhu byla
zimou tak zmalátnělá, že se dala chytat do rukou.  Chalupy a stavení byly zasypány velkým množstvím
sněhu. 

Byla velmi tuhá a krutá zima, stromoví pomrzlo, že ještě ani 20. května toho roku nebylo jediného
lístku na stromech. Úroda na polích toho roku velmi malá, až téměř žádná. 

Někteří z nás dávají přednost letním, teplým dnům, druhým z nás přináší potěšení spíše chladnější cha-
rakter počasí. Věřím, že ale asi málokdo ze čtenářů by chtěl prožívat tak mrazivou a krutou zimu, o které
jsem se zmínila, jaké velmi těžké dopady by způsobila v přírodě, zvěři, vodním tokům a nám lidem.

A o něčem podobném, co se na naší planetě stane, pojednává nový postapokalyptický román Vlci
zimy, mladého amerického autora Tyrella Johnsona…zapomeňte na staré dobré časy…zapomeňte na
léto…zapomeňte na teplo…zapomeňte na všechno, co není nutné k přežití…zapomeňte, že jste si kdy po-
chutnávali na vynikajícím jídle a zapíjeli lahodným mokem…i zmrzlá liška vám zažene hlad a žízeň hrst
sněhu ve vašich dlaních…

K zapůjčení nejen této knižní novinky, ale i dalších pro děti a dospělé, Vás srdečně zvu do naší knihovny
v obvyklém čase a těším se na Vaši návštěvu.

Oznámení o rozšíření provozní doby
Dovoluji si oznámit čtenářům Zpravodaje, že za podpory Města Solnice bude mít Městská kni-

hovna Solnice od 1. 1. 2020 rozšířenou otevírací dobu pro veřejnost a to nově každou středu do-
poledne od 8.00 do 12.00 hod, odpolední čas zůstává stejný, tedy od 15.00 do 18.00 hod.
Dopolední prostor bude rozšířen pro čtenáře k vypůjčování knih, kterým vyhovuje více tento čas
nebo pracují na směny a dále pro konání různých akcí pro veřejnost a děti ze základní a mateř-
ské školy, besedy, výstavy, setkání se spisovateli apod. 
Tímto Vás zvu k návštěvě a výběru pěkné knihy na dlouhé zimní večery nebo jen k nahlédnutí

či posezení u kávy či čaje a těším se na Vaši návštěvu. 

Irena Šklíbová, knihovnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 3

Nové knihy v knihovně
Literatura pro dospělé: 
Bauer Jan – Spiklenci obruče a kladiva, Prahu rdousí strach
Brown Sandra – Zuřivost, Podraz, Pomsta
Devátá Ivanka – Koukám a co nevidím, Jen jednou mladá, Mezi nebem a peklem
Fischerová V. Stern, Homolová Tóthová Veronika  – Mengeleho děvče
Honzák Radkin – Všichni žijeme v blázinci 
Čapek Karel – Bílá nemoc, Matka, Věc Makropulos
Jónasson Ragnar – Sněžná slepota
Ebertová Sabine – Tajemství porodní báby, Sen porodní báby, Osudy porodní báby
Kupka Jiří – Krvavé jahody
Kornerová Hana Marie – Hodina po půlnoci, Dům u tří borovic
Mornštajnová Alena – Hana, Slepá mapa, Hotýlek
Gogol - Revizor
Laurenová Christina – Božský bastard, Božský cizinec, Božský milenec
Gris Daniel – Říkají mi Lars, Lars láme kosti 
Kepler Lars – Hypnotizér, Svědkyně ohně, Stalker, Lazar
Havel Václav – Audience, protest, vernisáž
Boček Evžen – Poslední aristokratka
Vondruška Vlastimil – Dýka s hadem, Znamení Jidáš, Olomoucký bestiář
Nižnánský Jožo – Čachtická paní
Solčanská Mariana Čengel – Generál M.R.Štefánik
Brisard Jean – Christophe – Hitlerova smrt
Sveistrup Soren – Kaštánek
Steinbeck John – O myších a lidech
Šámal Petr – Jak se žije za zdmi Valdic
Hersch Jack – Útěk z pochodu smrti – Pozoruhodný příběh muže, který dvakrát unikl z koncentračního
tábora
Viewegh Michael – Povídky o nelásce, Muž a žena
Plokhy Sergei - Černobyl                               

Literatura pro děti:
Cassová Kiera – Selekce, Elita, První
Dahl Michael – Děsivé historky 
Kadečková Helena – Soumrak Bohů 
Griffith Andy – Ztřeštěný dům na stromě (více titulů na pokračování)
Klub tygrů – Thomas Brezina – různé tituly na pokračování
Hucklesby Jill – Příběhy se šťastným koncem – Sovička, Králíček, Kůzlátko
Pritchett Georgia – Fredy – největší strašpytel (více titulů na pokračování)
Russellová Rachel Renée – Deník Mimoňky (více titulů)
Lada Josef – Bajky

Irena Šklíbová, knihovnice



2 4 w w w . s o l n i c e . c z

Vážení spoluobčané,

skončil nám další rok a tím nastal čas zhodnotit také kulturně-společenskou činnost organizovanou
nově vzniklou společností KULTURA s.r.o. Solnice. K ekonomické části naší činnosti se bude na svém jed-
nání vyjadřovat městské zastupitelstvo, zhodnocení kulturní a společenské náplně uplynulého půlroku
však necháme na vás, návštěvníky Společenského domu v Solnici.

Po prvních zkušenostech s organi-
zací  společenských  akcí  v  rozsahu
daném možnostmi  sladěnými  s  plat-
nými  bezpečnostními  a  požárními
předpisy  (maximální  hranice  počtu
návštěvníků,  zabezpečení  požárních
hlídek, technické zajištění apod.), vý-
běrem  pořadů  a  programů  napříč
všemi  generacemi  návštěvníků  a  při
sledování finančních nákladovostí a ná-
vratností jednotlivých akcí Vás alespoň
ve zkratce  seznámíme s plánovaným
programem pro rok 2020.

Na co se tedy můžete těšit:
Začátek roku (až do poloviny března) bude patřit výhradně plesové sezóně. Tady můžeme podotk-

nout i to, že plesová sezóna na rok 2021 je prakticky vyprodána a první zájemci již mají zajištěné termíny
i pro rok 2022.
Na malém sále se dne 9. ledna uskuteční beseda na téma „Janečci, jak je neznáte“ – povídání o po-

dílu předků na rozvoji místního regionu, o výzkumné činnosti firmy Jalak apod. 
Od 1. do 4. března proběhne jako jediná akce v čase plesové sezóny na velkém sále interaktivní

výstava „Vesmír na dosah ruky“ pořádaná Škoda Auto. 
Na  14. března je  zajištěn  pořad

QUEEN – v první části vyprávění pa-
mětníků o životě F. Merkuryho a v dru-
hé pak vlastní koncert.
První divadelní představení se usku-

teční 29. března. Jedná se o autorskou
komedii  Jaroslava  Sypala  „Kšanda“.
Umělci  vzkazují:  „Přijďte  se  zasmát
a potěšit z cizího neštěstí. Budeme hrát
jako o život“. 
Datum 3. dubna je vyhrazeno pro

koncert  „Žalman  a  spol.“  pořádaný
agenturou JCM Production.

Kultura



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 5

10. dubna se  uskuteční  koncert
hudební skupiny PEKAŘ.
Vzpomínáte  ještě  na  velice

úspěšné divadelní představení „Man-
želský čtyřúhelník“ konané při slav-
nostním otevření Společenského do-
mu?  Tak  tato  parta  se  objeví  na
prknech  našeho  jeviště  18. dubna
s hrou „Sexem ke štěstí“.

10. května odpoledne k nám zaví-
tají VANDRÁCI – Pavel Liška, Jan Révay
a Hynek Bernard,  aby  pobesedovali
o svých cestách na dvou kolech.
Jako první ochotnické divadlo se představí 22. května DS J.K.Tyl z Meziměstí s komedií autora Anto-

nína Procházky „S tvojí dcerou ne!“
Pod záštitou nadačního fondu Dětem na kole nás 4. června navštíví Josef Zimovčák a pobeseduje

s dětmi. Cyklističtí fanoušci pak budou mít šanci si s Josefem Zimovčákem objet etapu po Orlických horách.
25. září nás opět navštíví pražské divadlo Dany Homolové, tentokrát s komedií „Vzhůru dolů“.

Termín 1. října je zadán pro vystoupení Jaroslava Duška ve hře „Pátá dohoda“. O týden později - 9. října
- agentura JCM Production pořádá koncert Evy Urbanové a Barocku. Tato agentura zároveň zajišťuje na
18. prosinec vánoční koncert „Ella a její hosté“.
Škoda Auto připravila na 20. prosince „Vánoční koncert Janka Ledeckého“.

Tato nabídka bude pochopitelně
doplněna dalšími akcemi, které jsou
v  této  době  v  začátku  vyjednávání
a příprav a které již budou mít v ce-
loročním programu své místo.

Jedná  se  především  o  tradiční
Broučkovy bazárky a karnevaly, vy-
stoupení  dechových hudeb,  dětská
divadelní představení, divadelní před-
stavení v rámci ochotnické přehlídky,
módní přehlídky, letní Kino na koleč-
kách, promítání pro mateřskou škol-

ku a základní školu, cestovatelské besedy a výstavy amatérských umělců. Nezapomeneme na adventní
koncert v kostele (jednáme o provedení Rybovy České mše vánoční) a možná zde hudebně oslavíme i jiné
svátky nadcházejícího roku. Dále bude program zpestřen i dalšími hudebními pořady (připravujeme např.
koncert skupiny Kabát revival, vystoupení rapera Renneho Danga apod.).

V současnosti jednáme o možnosti pořádat podzimní taneční kurzy pro mládež. Dalším naším úkolem
je získat licenci pro provoz kina. Ovšem na druhé straně vyvstává problém vyplývající z neustále se zvy-
šujícího zájmu o pronájem velkého sálu a příslušných doprovodných prostorů na akce pořádané jak okol-



2 6 w w w . s o l n i c e . c z

KULTURA SOLNICE s.r.o. přijme pomocného technika (osvětlovač, zvukař, příprava sálu,
provoz kina apod.) na dohodu nebo vedlejší pracovní poměr. Zájemci hlaste se ve
Společenském domě v Solnici, případně na telefonním čísle: 773 000 157.

ními  společenskými  organiza-
cemi, tak různými agenturami
a především firmami, které se
snaží svým zaměstnancům ob-
starat vlastní společenské a kul-
turní  vyžití  –  čemu  dát  tedy
přednost?  Pravidelným  akcím
typu tanečních a provozu kina
nebo  prostory  Společenského
domu ponechat či pronajmout
na jednorázové akce (plesy ne-
bo taneční zábavy, konference,
divadelní představení, koncer-
ty). 

Velkým problémem je totiž ze dne na den připravit sál na novou akci. Pokud se jedná o dvě akce s po-
užitím hlediště, přichází v úvahu hlavně úklid. Ale přestavba z hlediště například na stolové sezení
v plném sálu, to je téměř nemožné (úklid sálu, sociálek a doprovodných prostor, přemístění hlediště, na-
vezení stolů a židlí, na stoly rozložit ubrusy, případně označit stoly čísly), zvlášť když v plesové sezóně si

pořadatelé chtějí připravit sál a tombolu v před-
stihu. Je tedy na zvážení, jakým směrem se vy-
užití  Společenského  domu  bude  ubírat. A  to
nám ukáže nastávající rok, rok 2020.

Závěrem tohoto článku bych Vám všem spo-
luobčanům, návštěvníkům Společenského domu
a podporovatelům solnické kultury chtěl jmé-
nem svým i jménem všech pracovníků KULTURY
s.r.o.  Solnice  popřát  do  nadcházejícího  roku
2020 především hodně zdraví a pohody a také
dostatek peněz, času a klidu pro návštěvu kul-
turních akcí.
(fotografie se vztahují k již proběhlým akcím)

Za KULTURU s.r.o. Solnice, 
Václav Balous - jednatel



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 7

Hasiči Vás informují

23.09. 09:04 Požár – Skuhrov nad Bělou-Hraštice  
Jednotka byla povolána k požáru kravína ve Skuhrově nad Bělou-Hraštice. Po příjezdu na místo události
bylo provedeným průzkumem zjištěno, že hoří podestýlka, kterou se pracovníci kravína snaží hasit vodou
ze zahradní hadice. Jednotka použila k likvidaci požáru jeden útočný proud natažený ze svého vozidla
CAS15 MB, který byl složen z jedné hadice „B“, rozdělovače a dvou hadic „C“. Po lokalizaci požáru byla
podestýlka pomocí kopáčů rozhrabaná a byla dohašena skrytá ohniska. Po likvidaci požáru se jednotka
vrátila zpět na svou základnu. 
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK, HZSp ŠA Kvasiny, JSDH Skuhrov nad Bělou, JSDH Dobré,
JSDH Lukavice

25.09. 22:10 Technická pomoc – Ještětice
Jednotka byla povolána k odstranění spadlého stromu na komunikaci č. 3216 v katastru obce Ještětice.
Po příjezdu na místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že se jedná o zlomený listnatý
strom, který zasahuje do poloviny vozovky a brání tak plynulému provozu. Jednotka strom pomocí MŘP
Husqvarna 55 rozřezala a uklidila mimo vozovku. Po celou dobu zásahu byl provoz na komunikaci řízen
kyvadlově. 
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK  

30.09. 15:40 Požár – Solnice  
Jednotka byla povolána do ulice Průmyslová k požáru trafostanice. Po příjezdu na místo události bylo
provedeným průzkumem zjištěno, že došlo k zahoření uvnitř trafostanice. Zasahující jednotky vyčkaly na
příjezd technika společnosti ČEZ, který trafostanici otevřel a následně ji odpojil. Vzhledem k tomu, že zde
nedocházelo k plamennému hoření, byl zásah VZ ukončen a jednotka se vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK, HZSp ŠA Kvasiny

09.10. 21:58 Dopravní nehoda – Byzhradec 
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě jednoho osobního vozidla, ke které došlo na silnici č. 29844
mezi obcí Byzhradec a Houdkovice. Po příjezdu na místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno,
že havarované vozidlo dostalo na mokré vozovce smyk, narazilo do stromu, který zlomilo a následně
zůstalo stát na kolech v příkopu a zadní částí zasahovalo do vozovky. Jednotka zajistila místo dopravní
nehody a na vozidle provedla opatření proti požáru a úniku provozních kapalin. Zároveň členové jednotky
řídili kyvadlově provoz na komunikaci. Tuto činnost si po odjezdu vozidla ZZS převzala jednotka HZS Dob-
ruška. Při této nehodě došlo ke zranění jedné osoby.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS Dobruška  

12.10. 19:20 Dopravní nehoda – Solnice  
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě, ke které došlo na komunikaci č. I/14 u výjezdu z čerpací sta-
nice. Po příjezdu na místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že došlo ke střetu dvou osob-
ních vozidel. Po srážce zůstala obě vozidla na komunikaci. Jednotka provedla zabezpečení místa dopravní
nehody a protipožární opatření u obou vozidel. Dále spolupracovala s jednotkou HZS RK na zabezpečení



2 8 w w w . s o l n i c e . c z

vozidel proti úniku provozních kapalin. Po vyšetření nehody Policií ČR pomohla s odtažením obou vozi-
del mimo komunikaci a s úklidem vozovky. 
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK

25.10. 08:32 Dopravní nehoda – Rychnov nad Kněžnou 
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě jednoho osobního a jednoho nákladního vozidla do Rychnova
nad Kněžnou. K dopravní nehodě mělo dojít při výjezdu na Javornici. V průběhu jízdy byl velitel jednotky
informován, že k nehodě došlo v ulici Javornická poblíž obchodního domu PENNY. Po příjezdu na místo
události a po provedeném průzkumu zajistila  jednotka místo dopravní nehody, zabezpečila osobní
vozidlo proti požáru a ošetřila řidiči osobního vozidla lehce zraněný prst na ruce. Dále po celou dobu
zásahu řídila provoz na komunikaci.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK 

31.10. 18:55 Požár – Rychnov nad Kněžnou 
Jednotka byla povolána k požáru sazí v komíně, ke kterému došlo v ul. Hrdinů odboje čp. 888 v Rych-
nově nad Kněžnou. Po výjezdu jednotky na místo události byl velitel jednotky informován operačním
důstojníkem KOPIS HZS HK, že prostředky a síly na místě stačí. 
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK, JSDH RK

06.11. 00:18 Požár – Skuhrov nad Bělou-Hraštice 
Jednotka byla vyslána do obce Skuhrov nad Bělou - Hraštice k požáru
dílny u domu čp. 193. Po příjezdu na místo události a po provedeném
průzkumu byly z našeho vozidla CAS15 MB nataženy tři útočné proudy
„C“ a bylo zahájeno hašení objektu. Vzhledem k silnému zakouření ce-
lého prostoru, probíhaly hasební práce v dýchací technice. Další naše
vozidlo CAS32 T148 průběžně doplňovalo vodou ostatní vozidla na
místě zásahu. Po lokalizaci zásahu jsme dále prováděli dohašování, a to
i za pomocí 4 dílů skládacího žebříku. Při zásahu došlo k poškození tří

hadic „C“ a jedné hadice
„B“. V 03:42 hodin naše
jednotka po domluvě s VZ
odjela z místa zásahu. Cestou na základnu jsme ještě odvezli
použité dýchací přístroje na kontrolu a doplnění lahví na sta-
nici HZS RK.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK, HZS HK, HZSp
Škoda Auto Kvasiny, JSDH Dobré, JSDH Skuhrov nad Bělou,
JSDH Lukavice

13.11. 23:36 Technická pomoc – Solnice  
Jednotka byla povolána k odstranění spadlého stromu z ul. Kvasinská u areálu závodu Wotan Forest. Po pří-
jezdu na místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že kmen spadlého stromu již někdo odstranil
před naším příjezdem. Jednotka tak pouze uklidila komunikaci od větví a vrátila se zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 9

17.11. 19:47 Požár – Solnice
Jednotka byla povolána k požáru plastového odpadkového koše u autobusové zastávky na Masarykově
náměstí v Solnici. Po příjezdu na místo události byl po provedeném průzkumu odpadkový koš uhašen
pomocí vysokotlakého proudu nataženého z vozidla CAS15 MB. Po likvidaci požáru a odvezení zbytku
odpadkového koše k likvidaci do místního sběrného dvora, se jednotka vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK   

07.12. 05:21 Dopravní nehoda – Solnice 
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě, ke které došlo na komunikaci č. I/14 mezi Solnicí a Ještěti-
cemi. Po příjezdu na místo události, bylo provedeným průzkumem zjištěno, že došlo ke střetu dodávky
a dvou osobních vozidel. Dodávka zůstala stát na komunikaci a obě osobní vozidla skončila mimo ko-
munikaci v příkopu. Jednotka zabezpečila havarovaná vozidla proti požáru. Po zadokumentování ne-
hody Policií ČR pomohla jednotka s odtažením havarované dodávky ke krajnici a s úklidem vozovky. Při
této nehodě byly zraněny 3 osoby
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK  

František Hovorka, velitel JSDH

První světová válka 1914 – 1918 v solnické farní knize.
Dne 29. června 1914 došla do naší farnosti neuvěřitelná zpráva, že 28. června následník trůnu Fran-

tišek Ferdinand De Este se svojí manželkou Žofií z Hohenbergu byli zastřeleni při atentátu v Sarajevu.
Smutná zpráva zasáhla celý kraj, protože arcivévodkyně vyrůstala v blízkém Kostelci a arcivévoda často
pobýval v Častolovicích. V pondělí 6. července byly v solnickém kostele konány slavné zádušní služby Boží,
kterých se zúčastnilo žactvo a korporace.

V odvetu vyhlásil císař a král František Josef I. dne 28. července Srbsku válku na obranu a zachování
mocnářství. Císařův válečný manifest byl v Solnici zveřejněn dne 29. července. Městská rada okamžitě
učinila opatření proti lichvářskému zdražování potravin. Hned na počátku vznikl velký nedostatek mincí,
protože každý se zbavoval papírových bankovek z obavy jejich devalvace. Dne 31. července v půl páté
odpoledne přišla do Solnice telegrafická zpráva o vyhlášení všeobecné mobilizace vojínů od 19 do 37 roků
stáří. Politická situace se vyostřila sympatiemi Ruska k Srbsku. Pro rodiny odvedených živitelů byly vy-
pláceny peněžní podpory. Dne 1. srpna při válečných koňských odvodech bylo odebráno 12 koní, což způ-
sobilo nedostatek povozů. Dne 4. srpna se hospodáři těžce loučili se svými zvířaty – dokonce Josef Šlitr
z č.p. 248 se svým oběšením stal zdejší první válečnou obětí. V srpnu byla ustanovena komise pro žně
(Josef Rösler farář, Karel Adamičko řídící, Theodor Kunc učitel, Antonín Mojžíš obvodní lékař, Ludvík
Mahler  továrník  a  Josef  Zinner  rolník),  jejímž úkolem bylo  zajistit  potahy  pro  podzimní  setí.  Dne
21. srpna byla vyhlášena úplná mobilizace povolávající do zbraně chlapce v tomto roce odvedené a vo-
jíny do 42 roků stáří.

V druhé polovině září byl vyhlášen druhý odvod domobranců narozených v letech 1890 – 1894.
Za měsíc byli k zjištění způsobilosti k vojenské službě povoláni domobranci z ročníků 1878 – 1890
(z 67 mužů bylo odvedeno 31 vojáků).

Z historie



3 0 w w w . s o l n i c e . c z

Následná hrůzná statistika uvádí pořadí a data vypovězení jednotlivých válek:
28.7.1914 Rakousko-Uhersko Srbsku
3.8.1914 Německo Rusku
4.8.1914 Německo Francii
5.8.1914 Anglie Německu a Německo Belgii
7.8.1914 Rakousko-Uhersko Rusku a Srbsko Německu
8.8.1914 Černá Hora Rakousko-Uhersku
12.8.1914 Černá Hora Německu
13.8.1914 Anglie Rakousko-Uhersku a Francie Rakousko-Uhersku
19.8.2014 Německo Japonsku
22.8.1914 Rakousko-Uhersko Japonsku
28.8.1914 Rakousko-Uhersko Belgii
30.10.1914 Rusko Turecku
2.11.1914 Anglie Turecku, Francie Turecku a Srbsko Turecku
7.11.1914 Belgie Turecku
25.11.1914 Afgánsko Rusku
23.5.1915 Itálie Rakousko-Uhersku
23.8.1915 Itálie Turecku
14.10.1915 Bulharsko Srbsku
15.10.1915 Anglie Bulharsku
16.10.1915 Francie Bulharsku
19.10.1915 Itálie Bulharsku a Rusko Bulharsku

Byla vydána vyhláška k dodržování maximální čistoty a opatrnosti k zabránění šíření nakažlivých
nemocí, doporučeno očkování. Baron z Königswarterů nechal upravit cihelnu na padesátilůžkový laza-
ret. Mimo lůžka v soukromé nemocnici baronky Růženy bylo v zámku připraveno 16 nemocničních lůžek.
První transport raněných vojáků dorazil 31. října. Ošetřování raněných se věnují dobrovolné ošetřovatelky
vedené hraběnkou Marií Zdeňkou z Kolowrat.

V polovině října byl vydán ceník domácích potřeb, ovšem díky jejich zvyšujícímu se nedostatku se
ceny oproti vyhlášce značně zvýšily.
Vybrané položky ceníku:
chlebová mouka 46 hal./kg pšeničná mouka 0 64 hal./kg
žitný chléb 50 hal./kg kroupy 56 hal./kg
hrách 60 hal./kg brambory 10 hal./kg
kostkový cukr 90 hal./kg cibule 40 hal./kg
česnek 80 hal./kg ocet 20 hal./litr
mléko 22 hal./litr hovězí maso 1,60 K/kg
vepřové maso 2,00 K/kg telecí maso 1,60 K/kg
salámy a slanina 2,80 K/kg máslo 3,20 K/kg
sádlo 2,32 K/kg petrolej 56 hal./litr
pivo 40 hal./litr tvrdé dříví palivové 14,00 K/m3

měkké dříví palivové 12,00 K/m3 uhlí hnědé 2,80 K/q



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 1

Počasím byl podzim toho roku příjemný. Dne 2. prosince byl Bělehrad naším vojskem dobit. Vítězství
bylo oslaveno vyvěšením praporů. Po několika dnech se však Bělehrad znovu vrátil do rukou Srbů.
Vánoce  jsou provázeny dalšími odvody. Počátkem ledna přijelo do Solnice 60 haličských uprchlíků
národnosti polské a náboženství židovského. Ubytováni byli v č.p. 81 na Hradčanech, v koželuhovně
č.p. 283, v č.p. 91 na Litochlebce a u Mahlerů v č.p. 298.

Od března 1915 byla pro 48 dětí haličských uprchlíků ze Solnice a okolí zřízena škola u Mahlerů
v č.p. 39. V létě se však všichni odstěhovali.

Od 24. února začali pekaři dle nařízení péci tzv. válečný Boží dar – dvojdílné žemle o váze 40 gr. za
cenu 4 haléřů. Císařským nařízením byl upraven obchod s obilím a moučnými výrobky. Byl zřízen obilní
ústav, který měl dohlížet nad skupováním či vyvlastňováním přebytečných zásob (tj. přes 20 kg), správ-
ným uložením, mletím a rozvozem na místa spotřeby. Denní spotřeba byla stanovena na 200 gr. mouky,
byly zavedeny poukázky na chleba (tzv. chlebenky), které vydávala aprovizační komise na radnici. To se
však stalo příležitostí ke zbohatnutí odpovědných.

K odvodům se dostavují padesátiletí muži. V květnu byl proveden soupis kovů ve zdejších domác-
nostech – klik, měděných kotlů, koupacích van, cylindrů apod., školní dítka sbírají kovové věci a vlnu.
Stále se konají prohlídky a revize všeho druhu, soupisy a odebírání sebenepatrnějších zásob – lidé se snaží
vše poschovávat na bezpečná místa. Je upraven prodej masa (ve středu a v pátek se nesmí prodávat
žádné maso pod pohrůžkou vězení až na půl roku). Od 11. června musejí pekaři péct chleba s přidáním
50% kukuřičné mouky, což přivodilo mnohé zdravotní potíže. Ceny potravin se zvýšily trojnásobně. Pra-
žení žita na kávu je zakázané, pšeničná krupice se prodává v lékárnách.

Rok 1916 začal v Solnici výstavou pořádanou spolkem Červeného kříže v dětské opatrovně ve prospěch
fondu pro zdejší sirotky po padlých vojínech. Výstavu zhlédlo 822 návštěvníků a bylo vybráno 201 K.
Branná povinnost se rozšířila na 55 roků s tím, že muži budou do služby povoláni bez odvodu. Dne
28. ledna byl na hřbitově pohřben vojín Bedřich Špičan z Nového Hradce, který zemřel ve zdejším laza-
retu (byl střelen do hlavy a lékařům se nepodařilo kulku vyjmout).

Nedostatek úplně ve všem přináší stoupající drahotu a keťasování. Šetřit se musí se vším, i s denním
světlem. Proto je vyhlášen tzv. letní čas od 1. května do 30. září 1916.

Nově jsou vydávány kávové lístky na 1/4 kg kávy na osobu a 8 týdnů, od června je pečen pouze
kukuřičný chléb – žlutý, rozpraskaný a jedlý pouze z velikého hladu. Vysoké ceny bot dohnaly občany
k nošení nepohodlných dřeváků. Byl vyhlášen třetí bezmasý den – pondělí, zaveden příděl petroleje,
dovolený prodej jednoho litru piva v místnosti byl snížen na půllitr. Z nedostatku drobných mincí se ofi-
ciálně půlí a dokonce i čtvrtí papírové dvoukoruny. Šetření dostoupilo tak daleko, že je zakázáno i osvět-
lování hrobů o Dušičkách.

Leden 1917 začal dalším odvodem, kdy bylo dokázáno, že polovina z dosud neschopných je vlastně
zdravá. Lednový mráz a nedostatek paliva zrušil středeční a sobotní školní výuku, zcela byla uzavřena opa-
trovna. Četníci kontrolují domácnosti, zda jsou dodržovány bezmasé dny. Z nedostatku mýdla na praní
se šíří svrab i do lepších rodin.

Odvodu do války neušlo ani šest solnických zvonů – zachován byl pouze stařičký sv. Jan ve zvonici nad
průčelím farního kostela, malý umíráček a obecní zvonek. V polovině září se letní čas vrátil „k normálu“.
Koncem roku byly prováděny rekvizice potravin již za vojenské asistence.



3 2 w w w . s o l n i c e . c z

V lednu 1918 byla u kupce Nejedlého otevřena „Městská oděvna“, kde se prodával levnější oděv a obuv
pro chudé v obci, samozřejmě na botenky a šatenky. Je nedostatek už i soli – příděl činí půl kila na osobu
a měsíc. Veškerá úroda ovoce a zeleniny je úředně zabavena a vykoupena.

Děti jako národní hosté – vyhladovělé děti z velkých měst byly přijímány do venkovských rodin, kde
přece jen bylo k potravinám blíže. Do Solnice přijelo na měsíční letní pobyt 20 dětí. Byly přijaty rodinami
J. Michery v č.p. 6, R. Maryšky v č.p. 2, A. Nebudy v č.p. 55, A. Hlaváčka v č.p. 12, mlynáře V. Hlaváčka, mly-
náře F. Hrušky, J. Sádla v č.p. 40, J. Vyprachtického v č.p. 262, u paní Maškové v č.p. 21, J.Kopeckého
v č.p. 156, E. Doubravského v č.p. 154, M. Krilichové v č.p. 138, strážmistra Hrdličky v č.p. 6, u slečny Hol-
cové v č.p. 85, A. Ludvíka v č.p. 92, F. Drašnera v č.p. 158, A. Pražáka v č.p. 112, D. Vantecha v č.p. 19, stráž-
mistra Ebena a K. Cimra v č.p 150.

Na den sv. Václava byla v kostele zpívána píseň „Kde domov můj“ a druhý den sloužena mše svatá za
samostatnost státu za účasti celého obecního zastupitelstva, školní mládeže a velkého množství lidu.
Město bylo vyzdobeno prapory národních barev.

Dne 28. října se do Solnice dostala k večeru radostná zpráva, že Rakousko-Uhersko kapitulovalo a je
vyhlášen samostatný Československý stát. Lidé se shromáždili na náměstí, kde k nim promluvil řídící
Adamičko. Rozradostněné shromáždění se za zpěvu národních písní vydalo ke kvasinskému zámku
k další oslavě. Po návratu se občané rozešli k prvnímu uklidňujícímu mírovému spánku. Město ozdobené
prapory, se v té radosti o to smutněji loučilo se zesnulým bývalým starostou Hlaváčkem, který se té velké
radosti už nedočkal.

Na závěr této smutné kapitoly krutá statistika – z 360 vojínů ze Solnice padlo v bitvách 17, na následky
zranění a útrap jich zemřelo 29, zajato bylo 19 a nezvěstní zůstali tři vojáci.

Obec Kvasiny postavila v roce 1927 v Olšinkách na památku padlým pomník. Čest jejich památce!

Vybral a lehce upravil do této podoby Václav Balous.

VZPOMÍNKY NA  AFRIKU
(7. pokračování...)

Při nedávno prožitých vánočních svátcích jsem se ve vzpomínkách vrátila k našim prvním Vánocům v Jižní
Africe, v roce 1969. To už jsme sice vlastnili automobil, ale ještě stále bydleli na hotelu, kde nebylo možné, k naší
lítosti, připravit si naše české oslavy.

Měli jsme ale štěstí, protože naši slovenští přátelé, Miro s Helgou, odjížděli k moři a laskavě nám nabídli k oslavě
vánočních svátků svůj byt. Nabídku jsme nadšeně přijali, pozvali dalších několik mladých kluků, kteří ještě
neměli partnerky a já se s vervou pustila do příprav. Koupili jsme malý, umělý stromeček i s ozdobami, místo
kapra, kterého tam nikdo nejí, byl platýz s klasickým bramborovým salátem, jen cukroví jsem napéct tak narychlo
a v cizím bytě nestihla. Nikomu to ale nevadilo. Pouštěli jsme si mezinárodní koledy a radovali se z dárků, které
jsme si navzájem vyměnili. 

Ze života našich občanů



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 3

Vánoce v Jižní Africe, jak už víte, jsou uprostřed léta, takže nám dlouho vánoční euforie nevydržela a bez vel-
kého rozmýšlení jsme sbalili pár věcí a ještě v noci vyrazilo nás pět - já, můj manžel a tři kamarádi, autem do
Mosambiku k moři. 

Dnes to vidím jako tak trochu šílený nápad, ale tenkrát jsme byli mladí, finančně dobře zabezpečení, takže
nic nebyl problém. Nakonec z Pretorie do hlavního města Mosambiku, Lorenzo Marques (dnes Maputo) to bylo
pouhých 518 km. 

Maputo (Lorenzo Marques) je hlavní město Mosambiku, bývalé portugalské kolonie, pyšnící se do dneška
sympatickou portugalskou architekturou. Je to přístav ležící v přírodní laguně u Indického oceánu. Kosmopo-
litní město s 1 200 000 obyvatel, hovořících převážně dvěma černošskými jazyky Bantu a Tsonga, ale jsou zde
hojně zastoupeny i arabština a indický a čínský jazyk.

Za úsvitu, druhý den ráno, jsme byli na místě a po snídani v jedné z přímořských restaurací přemýšleli, 
co dál….

Poblíž našeho zaparkovaného auta jsme objevili obrovskou reklamu na cestu letadlem na ostrov Inhaca, vzdá-
lený od pevniny asi 40 km. Dlouho jsme neváhali a než jsme se nadáli, byli jsme v letadle a na cestě na ostrov. 

Cítili jsme se bohatí, všemocní a patřil nám svět. Jenže hřebínek pýchy nám hodně brzo spadl. Když jsme se
chtěli  ubytovat  v  jediném  hotelu  na  ostrově,  nepustili  nás  ani  dovnitř,  protože  jsme  byli  nevhodně
oblečeni. Z domova jsme vyrazili v kraťasech, tričkách a sandálech a nic jiného jsme si na ten krátký výlet za hra-
nice, kromě plavek a ručníků, nezabalili. Nepustili nás ani do jídelny, naštěstí nám připravili alespoň tácy
sendvičů se sýrem a šunkou, které v nás mizely závratnou rychlostí, protože od snídaně bylo dlouho a mořský
vzduch dělá také svoje! 

Mezitím letadlo, které nás na ostrov dopravilo, odletělo zpět na pevninu a další nebylo možné v blízkém čase
zase objednat. Nezbývalo než přenocovat poblíž hotelu na pláži. K večeru se začalo nepříjemně ochlazovat a tak
jsme si z hotelu objednávali mnoho čajů s rumem, abychom se alespoň trochu zahřáli, než se uvelebíme na noc
na písku na pláži.

Vzpomínám si, jak neuvěřitelně hlasitě tam kolem nás koncertovaly snad tisíce cikád, které v jednu hodinu
po půlnoci, jako když utne, utichly – všechny najednou.

Ráno jsem kousek od místa, kde jsem ležela, našla svlečenou hadí kůži….na pevninu nás dopravila pravidelná
lodní linka. Plavba na motorovém člunu byl pro nás také zážitek, kromě nás se nalodila i spousta domorodců
s kozami, slepicemi, rybami, ovocem, které vezli do hlavního města na trh. Tím skončil náš dobrodružný, vánoční
a neplánovaný výlet do Mosambiku, svátky byly u konce a povinnosti nás volaly zpět do práce. 

Ministerstvo vodního hospodářství, kde manžel pracoval, mělo na starost i přehradu vzdálenou asi 320 km
od Pretorie, která se jmenovala Ebenezer dam. Nacházela se v lesích a ministerstvo tam mělo u přehradní hráze
postavený domek, který jsme si mohli velmi lacino pronajímat.

Při naší první návštěvě přehrady jsme k našemu úžasu a obrovskému nadšení, našli v lese houby, které jsme
znali z domova. Byly to poddoubáci a byla jich kolem taková kvanta, že už jsme nevěděli, co s nimi. Vařili jsme
guláše, polévky, smažili řízky, sušili je, k hrůze místních obyvatel, kteří se hub z lesa moc bojí a nepozřou žádné
jiné než žampiony z obchodu, nebo naložené v konzervě. Ráno se chodili dívat, jestli jsme ještě naživu a nechá-
pali to, že jsme neumřeli v křečích na otravu houbami. Malí černoušci, kteří žili s rodiči v chatrčích v lese, nám
za pár karamel nanosili hub, že se nám nevešly do kufru v autě. Od té doby jsme vyráželi na pravidelné výpravy



3 4 w w w . s o l n i c e . c z

na přehradu za houbami a příjemným koupáním a plaváním v přehradě s čistou vodou, ve které nebyla bilhar-
zie, což je parazit, vyskytující se hlavně ve stojatých a znečištěných vodách. Parazit bilharzie se dostane do těla
drobnými rankami a zraje v krevním řečišti, odkud putuje do celého těla. Prvními příznaky jsou horečka, bolesti
břicha a hlavy, vyrážka, střevní problémy a později, neléčená, napadá játra, ledviny a často způsobuje i rakovinu
močového měchýře. Před pěti lety bylo na světě nakaženo kolem 250 milionů lidí a ročně z nich na tuto nemoc
zemře až 200 000. Jediná prevence jak této hrozné nemoci předcházet, je vyhýbat se znečištěným vodám.

Do Mosambiku jsme se znova vrátili, jen v jiné sestavě, v roce 1974. Pozvali jsme na výlet naše jihoafrické přá-
tele Gaye a Olivera D’Altonovy, kteří do té doby nikdy za hranicemi Jižní Afriky nebyli. Tentokrát jsme si vybrali
pobyt na malém ostrově Magaruque, vzdáleném od Pretorie asi 1200 km. Zážitek to byl opět úžasný, jeli jsme
podél pobřeží, po cestě kupovali za pár centů koše plné mandarinek, velkých jako pomeranče, všude kolem se
v palmových hájích povalovaly kokosové ořechy, kterých jsme si několik posbírali a radovali se, že je máme
zadarmo. Jenže když jsme se je pokoušeli rozbít, nedokázali jsme se dostat přes několik ochranných vrstev až
k ořechu, tak jsme si je zase pěkně kupovali už očištěné u cesty, nebo ve vesničkách na trzích. Stejně byly téměř
zadarmo…ale zakázané ovoce chutná mnohem lépe, jak víme…

Přespali jsme ve stanech přímo na pláži, v městečku Xai-Xai, na cestě do malého přístavu Vilankulos, odkud
jsme se měli přepravit na ostrov Magaruque.

V Xai-Xai nás ráno probudil zpěv a když jsme vykoukli ze stanů, naskytl se nám naprosto kouzelný pohled, na
který nikdy nezapomenu. Na kraji moře, v mělké vodě, stálo několik černých žen, v jedné ruce držely zvednutou
zástěru, do které druhou rukou sbíraly z vody malé krevety a k tomu si zpívaly. Vycházelo sluníčko, vzduch se
tetelil teplem a jejich zpěv v nás probouzel pocity, že život je opravdu krásný a že jsme za něj vděční. 

Ve Vilankulosu jsme zaparkovali auto u hotelu a na poslední chvíli chtěli ještě dokoupit něco málo zásob, pro-
tože na ostrově bylo tehdy jen několik chatek a nic víc. Bohužel v Mozambiku v té době právě skončila válka mezi
Guerrilla patizánskou stranou pro osvobození Mosambiku Frelimo a Portugalskem a obchody díky tomu zely
prázdnotou. Z domova jsme s sebou měli jen pětilitrovou krabici červeného vína a pár konzerv s tím, že vše
ostatní si dokoupíme na místě. 

Na malé motorové lodi v přístavu už na nás čekal mladý, černý kuchař se svojí krásnou manželkou a malým
synkem a několik demižonů pitné vody, o kterou byla na ostrově nouze. 

Ostrov je vzdálený od pevniny necelých 12 km, po cestě pro nás náš kuchař chytil na udici velkou rybu, která
se jmenuje barracuda a upečená na ohni nám moc chutnala.

Také nás po cestě doprovázelo hejno delfínů, kterým dělalo vyloženě radost skákat a plavat kolem naší lodi.

Ostrov Magaruque je malý, asi 2,5 km dlouhý a 1 km široký, celkem přibližně 2 km2 a dal se obejít za dvě ho-
diny. Na ostrově jsme byli jen my čtyři, náš kuchař s rodinou a domorodci, převážne rybáři, žijící na druhém konci
ostrova. Cítili jsme se tam v bezpečí, jen na zpáteční cestě na pevninu jsme se dozvěděli, že tam žijí hadi škr-
tiči…ehmm.

Týdenní pobyt na ostrově byl splněný sen a ještě víc!! Náš kuchař nám chodil k obědu sbírat krevety a na skály
čerstvé mušle, které nám chutně připravoval. Ve starém hrnci nám v horkém popelu občas upekl i chléb. 

Každý večer se z pevniny ozývaly tamtamy, čili bubny afrických domorodců, používané při kultovních
obřadech a k dorozumívání na dálku, bez určité tónové výšky a zpěv domorodců. Moře kolem ostrova 
je průzračně čisté a hýří akvamarínovými a indigovými barvami. Je to ráj potápěčů s více než 2.000 růz-



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 5

ných ryb, včetně vyhledávaného Marlína modrého a Sail fish, čili plachtící ryby, jejíž hřbetní ploutev při-
pomíná plachtu plachetnice.

Domorodí rybáři nám jednou nabídli vyjížďku na jejich primitivních lodičkách, aby nám předvedli, jak chytají
ryby, které pak vozí na pevninu na trh. Opět nás po cestě doprovázeli delfíni a tak jsme měli jistotu, že nejsou
nablízku žraloci. Na mělčině se nám předváděli plameňáci a v průzračné vodě jsme nevěděli kam se dříve dívat,
kolik nádherných a barevných ryb všude kolem bylo. Jedna nás tak trochu vyděsila, jmenuje se Muréna a vypadá
jako ďábel sám. Prý je neškodná!!!

Dovolená nám v tomto příjemném prostředí rychle uběhla a než jsme se nadáli, byli jsme opět, plní nových
zážitků, na cestě domů.

V minulém čísle jsem slíbila, že Vám povím něco o afrických pověrách, tradicích, šamanech, atd., ale bohužel
jsem se rozepsala víc, než jsem původně plánovala, o našich výletech, takže až zase v příštím čísle Zpravodaje.

Přeji všem čtenářům Solnického zpravodaje úspěšný, zdravý a požehnaný nový rok a ať nás nikdy neopouští
láska a empatie ke všem a všemu kolem nás.

(…pokračování příště)

Vlasta Havlíčková//Milatová

Jaroslava Schůtová - Můj život v Solnici
(5. pokračování….)

V – Zabydlujeme se v Solnici

Jak bylo řečeno výše, dne 18. října 1951 jsme se za pomoci pana Vojtíška, našeho budoucího solnic-
kého souseda, přestěhovali. Nebylo to ovšem bez problémů. Kuchyň, která sloužila zároveň jako obývák
a jídelna, měla rozměry 3,5 x 5 metrů, byla tedy uspokojivě velká. Ložnice však měřila jen 2,90 x 3,90
metrů. Na širší stěně bylo okno, naproti němu dveře do kuchyně. Manželská dvojpostel v hlavách se za-
věšenými nočními stolky po obou stranách měřila 3,60 m, takže se sem nábytek jen tak tak vešel. Pří-
chody k postelím byly tak úzké, že jsme museli chodit tzv. „bokem“, navíc se do těchto úzkých uliček
otvíraly dveře trojdílné skříně na jedné straně postelí a dvojdílné dveře prádelníku na straně druhé. Když
jsem chtěla v ložnici otevřít okno, musela jsem vylézt na postel, abych se k němu dostala. 

Před kuchyní byla chodbička, jíž se procházelo do prázdné nevybavené koupelny, do spíže a k do-
movním dveřím. Koupelnou se chodilo na WC, ale přes padací dveře do sklepa. Tento stavebně nedo-
myšlený „vynález“ byl později příčinou několika pádů a úrazů, když ten, co vycházel z WC, netušil, že
mezitím někdo jiný otevřel poklop do sklepa, kam pro něco potřeboval vlézt. Na stropě koupelny byl otvor
s deklem, kudy se po přistavění žebříku lezlo na půdu. V malé chodbičce se čtvero dveřmi musel být
ještě umístěn kočárek, který se pokaždé při vstupu do koupelny, spíže, do dvora či do kuchyně musel
posunovat, abychom mohli projít. Při praní v koupelně jsem kočárek přesouvala do kuchyně, aby mi při
vynášení prádla nepřekážel. Dalo nám to tedy při přestěhování moc přemýšlení, jak vše v těch stísněných
podmínkách zařídit, abychom tam mohli spokojeně žít. Moc jsem tehdy vzpomínala na ty obrovské
„zámecké“ prostory v Ještěticích. Ale měli jsme konečně svůj byt a brzy jsme si na nové poměry zvykli.



3 6 w w w . s o l n i c e . c z

Vojtíškovi, kteří s námi bydleli v druhé půli dvojdomku, byli dobří sousedé. Šikovná paní Vojtíšková mi
v lecčem prakticky poradila, Láďovi zase její manžel, provozář Alfy.

Ládík rostl jako z vody, ač byl dost často nemocný. Na Zámecké jsme si často připadali jako na Sibiři,
protože zvláště v zimě od Rychnova z protilehlého svažitého pole stejně studeně a silně fučelo. V domku,
tehdy bez zateplení, s dřevěnými okny a netěsně doléhajícími domovními dveřmi řádila meluzína a prů-
van. Často jsme se synkem jezdili k babičce a dědovi do Černíkovic. Tam měli z jediného malého vnuka
Schůta (nejstarší syn byl bezdětný, prostřední syn měl dvě dcery) velkou radost. A Ládík babičku Schů-
tovou velmi miloval; však to také byla milá usměvavá stařenka. 

VI - Události neradostné i radostné

V roce 1952 jsem z domova v Březhradě dostala smutnou zprávu. Nevlastní matka byla po těžké ope-
raci, při níž se však nepodařilo zabránit zhoubnému rakovinnému bujení. Matka byla upoutána na lůžko
a naděje na uzdravení žádná! Otec se po své vysilující práci důchodce – brigádníka v pivovaře musel
ještě starat o nemocnou manželku a dva nezletilé syny. Usilovala jsem tedy o to, abychom rodinu, s níž
jsme se po dobu tří let nestýkali, urychleně navštívili. Manžel příliš chuti neměl (měl v paměti odmítavý
postoj tchyně před naší svatbou), ale nakonec jsem ho přesvědčila, že je mou povinností nevlastní matku,
která se o mne přece osmnáct let starala, navštívit a případně rodině v něčem pomoci. Vydali jsme se
tedy na cestu a já během ní v duchu trnula, jak matka mne a mé dva „chlapy“ přivítá. Když jsem ale ma-
lého synka postavila před postel s ležící jeho babičkou a řekla přitom: „Tak tady máš, Ládíku, ještě jednu
babičku,“ uslyšeli jsme naprosto nepředstavitelnou větu: „Pojď ke mně, ty kluku hezkej.“ A téměř dvou-
letý Ládík, který miloval babičky (jak tu vlastní, tak i milou paní Petříkovou, jež nás stále měla za „svou
rodinu“), k ní hned přistoupil a od té chvíle se s ní „skamarádil“. Každé dva týdny jsme návštěvy opa-
kovali, a tříleté rodinné nedorozumění bylo tak zásluhou malého synka zázračně zažehnáno. Ale zdravotní
stav matky se rychle zhoršoval. Při jedné z našich návštěv babička podala vnoučkovi krabici se stříbrnými
příbory, které nechala koupit z mnou kdysi odmítnutého věna, i se zbývajícím obnosem peněz do plné
jeho výše. Samozřejmě musel manžel přispěchat, aby pomohl těžkou krabici udržet. Matka při tom řekla:
„Tak tady máš ty ten dar, co tvoje máma odmítla.“ A dvouletý Ládík tak dostal svůj svatební dar dvacet
let před svou vlastní svatbou. Jak podivně spletité jsou někdy naše osudy.

Život matky se ale neodvratně chýlil ke svému konci. Při poslední návštěvě v lednu 1953 (tehdy jsem
ovšem netušila, že ji vidím naposledy) začala matka při svých velkých bolestech naříkat: „Co jsem komu
tak zlého udělala, že musím tolik trpět!“ A já v té chvíli definitivně skončila se svým fanfarónstvím a svou
uražeností a řekla jsem jí: „Co by sis takové věci brala do hlavy ty, která jsi mimo svého syna vychovala
ještě nás čtyři cizí děti, a jak vidíš, nevychovala jsi nás špatně.“ Za nás všechny jsem matce poděkovala,
a tak trochu, jak doufám, tváří v tvář před majestátem blížící se Smrti jsem utěšila tu dušičku, plnou
úzkosti před „blížícím se soudcovským božím stolcem“, jak se tehdy ještě věřilo a pro což se také pro-
vádělo církevní zaopatřování umírajícího. A maminka za týden zemřela.

Ale život šel dál. Vést novou domácnost nebylo jednoduché. Neměli jsme, stejně jako ostatní solničtí
občané, vodovod. Pro pitnou vodu jsme chodili ke studni k Langrom, vodu na praní, mytí a zalévání
zahrady jsem nosila v kbelíkách z mlýnského náhonu pod strání za zahradou. K tomu mi muž vyrobil dře-
věné schodiště s opěradlem. V náhonu jsem také máchala prádlo – často i v zimě v ledové vodě; pokud
náhon zamrzl, museli jsme si prosekat v ledu otvor. A tehdy byly opravdu studené zimy! Jak jsme proto



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 7

uvítali, když se v naší ulici začal budovat vodovod. Manžel za pomoci bratra Jarky musel vykopat pro při-
pojení na hlavní trať 1,8 m hluboké výkopy nejen kolem domu, ale i příslušnou část úseku Zámecké
ulice. Stejně se museli zapojit i ostatní občané. Odměnou pak bylo vytoužené otočení kohoutků, z nichž
tekla voda, zavedená do kuchyně, koupelny a sklepa, od kterého byla vedena i ven na dvůr. Nádherný
pocit! Jaké to bylo ulehčení života! Když se nám v únoru r.1954 narodila dcera, radovala jsem se také
z toho, že jsem zbavena té strasti s donášením vody. 

Současně s námi se narodily dcery i dvěma našim sousedům (Vojtíškom dokonce už jako čtvrté jejich
dítě). Zvýšením počtu členů našich rodin se zhoršily i bytové podmínky, potřebovali jsme větší životní
prostor. Po dohodě se sousedy začal manžel jednat s vedením Alfy o přístavbách. Po provedených revi-
zích byla přístavba tehdejším podnikovým ředitelstvím schválena a bylo započato se stavebními úpra-
vami, které opět prováděla parta továrních zedníků. Ale tátové našich rodin museli před přístavbou opět
kopat základy a my mámy jsme po skončení prací musely vše uklidit včetně „hrubého postavebního“
úklidu. Při péči o rodinu s malými dětmi nebylo vůbec jednoduché přežít bez úrazu tyto stavební práce
probíhající za provozu domácnosti. Ale naděje na vytoužené rozšíření bytu nám pomohla všechny potíže
překonat. Brzy tedy byly přistavěny další dvě menší místnosti, chodba byla rozšířena na dvojnásobný roz-
měr, vybudován vstup s předsíní ze strany ulice a také zadní chodbička mezi původní venkovní zdí a pří-
stavbou se zadním vchodem, s dřevěnou prosklenou verandou a schodištěm na dvůr. Současně byly
zhotoveny dřevěné schůdky s novým vstupem na půdu z nové zadní chodbičky, takže bylo možné po-
měrně pohodlně nosit např. prádlo k sušení na půdu, když bylo venku nepříznivé počasí. Koupelna byla
konečně vybavena vanou a Brutarem (kamínky a kotlem na ohřívání vody). Teprve později jsme si nad
vanu pořídili bojler s ohřevem vody na elektřinu. 

VII – Bydlí s námi manželovi rodiče

Po Vánocích roku 1955 jsem už s radostí začala vyměřovat nové místnosti a plánovala jsem, jak je
zařídíme. Chtěli jsme pořídit nábytek do obývacího pokoje a později zařídit i dětský pokoj. Mým nadě-
jím však brzy nastal konec. Manžel se jednoho dne vrátil z návštěvy rodičů a prohlásil: „Tak jsem slíbil
babičce, že ji nenecháme umřít v Černíkovicích, a rodiče tedy půjdou k nám.“ Pro mne to byl pochopi-
telně šok. Vždyť se o tom se mnou nejdřív neporadil, rozhodl sám za nás za oba. Ale musela jsem to
respektovat a smířit se s novou situací. Že totiž obě nové místnosti budou obývat jeho rodiče a my čtyři
zůstaneme v původních dvou. Samotné jejich přistěhování zjara roku 1956 bylo pro mne dost otřesným
zážitkem. Do dvou nových nepříliš velkých místností bylo nacpáno plno starého nábytku, hromada sta-
rých peřin v potrhaných povlacích (babičce tehdy bylo 72 roků a byla hodně nemocná, takže již neměla
síly se o vše řádně starat, a děda na nějaký pořádek a čistotu moc nedbal, ani finančně na tom nebyli
dobře). Plno dalšího harampádí bylo odneseno na půdu a do dřevníku. Byli převezeni další králíci a sle-
pice, které znečišťovaly dvůr a zahradu. Ještě že kozu si vzala jejich sousedka v Černíkovicích! 

Peřiny jsem musela hned převléci do svých povlaků (naštěstí jsem v té době měla již dost rezervních).
Jinak bych se při častých návštěvách lékařů u rodičů musela stydět, v čem babička leží. Na trojdílné
okno v „obýváku“ jsem pověsila záclony, které jsem sama ušila z plenkoviny. Manžel hned v „Tepu“ kou-
pil laciný koberec. Já se bez něj ještě dlouho musela v ložnici obejít, protože „babička přece nemůže dávat
nohy z postele na studenou zem“. Já sice chápala, že muž se o rodiče vzorně stará, zvláště o maminku,
kterou měl moc rád, ale…. No, časem jsem si i na toto rozšíření naší rodiny zvykla. Staří Schůtovi byli moc



3 8 w w w . s o l n i c e . c z

hodní, měli nás a hlavně naše děti velmi rádi. Synek babičku stále obletoval a ta ho přímo zbožňovala.
Dcerku si zase moc oblíbil děda a nikdy při nákupu nezapomněl koupit nějaký ten bonbon, který pak vy-
hrabával z kapsy usmolených kalhot. Ty kalhoty mi vždy odmítal dát na vyprání s tím, že prý by se hned
rozpadly. Časem je přece jen nahradily upravené kalhoty po manželovi, ale situace se stejně opakovala.
Jejich názory na hygienu se značně odlišovaly od těch mých a já vždy trnula hrůzou, jak tu jejich lásku
mé děti přežijí. Díkybohu přežily ve zdraví. Vzpomínám, částečně s úděsem, jakož i se smíchem, jak děda
otrhal jahody a na mé naléhání, že před konzumací se musí omýt, vymáchal košík v sudu s dešťovou
vodou, na jejíž hladině se to již zeleně pěnilo, a nabízel vnučce: „Na, Věruško, vem si jahůdky.“ Dcerka
si samozřejmě vzala – no, kupodivu jí nic nebylo! 

Babička občas něco málo i uvařila, zvláště když jsem později nastoupila do práce jako vychovatelka
v mateřské školce v Solnici. To jsem přijala s podmínkou, že si kromě téměř pětiletého synka budu moci
s sebou brát i 2,5-letou dcerku, i když ještě nedosáhla předepsaných 3 let věku. Obě děti byly po návratu
z infekčního oddělení nemocnice v Opočně, kde ležely se spálou. Zvlášť dcerka byla po svém prvním
pobytu v nemocnici velmi neklidná a plačtivá, ale já se jí pro spoustu práce s ostatními dětmi nemohla
dostatečně věnovat. Nakonec jsem ji stejně musela nechat doma v péči prarodičů. Ale ani to dost dobře
nešlo, brzy jsem tedy práci sama ukončila. 

(pokračování příště)

Jaroslava Schůtová



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 9

ROZPIS SLUŽEB – leden - duben 2020
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 hodin

Datum Jméno lékaře Adresa ordinace Telefon
01.01. MUDr. Tancurinová Jana Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151
04.01. MUDr. Tomanová Libuše poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102
05.01. MUDr. Učňová Petra Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
11.01. MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114
12.01. MUDr. Veselská Renata poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781
18.01. MUDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150
19.01. MUDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112
25.01. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152
26.01. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088
01.02. MUDr. Borůvková Veronika poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114
02.02. MUDr. Domáňová Iva poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 694
08.02. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955
09.02. MUDr. Havlíček Ondřej Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600
15.02. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958
16.02. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330
22.02. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715
23.02. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665
29.02. MUDr. Majer Rostislav U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou 608 382 500
01.03. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696
07.03. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152
08.03. MUDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093
14.03. MUDr. Nentvichová Eva K. Michla 942, Dobruška 494 623 775
15.03. MUDr. Petrák Tomáš Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
21.03. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841
22.03. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783
28.03. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697
29.03. MUDr. Pokorná Věra Jana Pitry 448, Opočno 494 667 628
04.04. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706
05.04. MUDr. Rýdlová Zuzana Tyršova 515, Opočno 777 667 353
10.04. MUDr. Salamin Akram Kvasinská 129, Solnice 773 766 699
11.04. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695
12.04. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031
13.04. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 777 667 353
18.04. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693
19.04. MUDr. Tancurinová Jana Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151
25.04. MUDr. Tomanová Libuše poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102
26.04. MUDr. Učňová Petra Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

Zubní pohotovost



4 0 w w w . s o l n i c e . c z

I. čtvrtletí roku 2020

Leden: 
9. ledna (čtvrtek) Janečci jak je neznáte od 17.00 hod.

– beseda vstupné: 30,- Kč
– pořádá SD Solnice

11. ledna (sobota) Babský bál od 20.00 hod.
– hraje COMBI vstupné: 100,- Kč
– pořádá Spolek solnických žen

15. ledna (středa) Výtvarná dílnička pro děti – výroba karnevalových masek od 15.00 hod.
– pořádá Solnický Brouček z.s.

17. ledna (pátek) Ples obchodní akademie Kostelec nad Orlicí

25. ledna (pátek) Ples SK Solnice  od 20.00 hod.
– hraje KH BAND a AURORA PARTY BAND                             vstupné: 250,- Kč
– pořádá SK Solnice

Únor: 
1. února (sobota) Ples Odborů KOVO KV

5. února (středa) Tancování a dovádění v karnevalových maskách od 15.00 hod.
– pořádá Solnický Brouček z.s.

7. února (pátek) Ples obchodní akademie Kostelec nad Orlicí

14. února (pátek) Ples gymnázia Rychnov nad Kněžnou

19. února (středa) Tvořivá dílna pro maminky a děti – výroba mýdel od 9.00 a 15.00 hod.
– pořádá Solnický Brouček z.s.

22. února (sobota) Hasičský ples od 20.00 hod.
– hraje POKROK                              vstupné: 100,- Kč
– pořádá Sbor dobrovolných hasičů Solnice

26. února (středa) Beseda Nástup do školky od 9.30 hod.
– pořádá Solnický Brouček z.s.                             

28. února (pátek) Ples gymnázia Rychnov nad Kněžnou

Kalendář  akcí



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 4 1

Březen: 
6. března (pátek) Městský a školní ples od 20.00 hod.

– hraje POKROK                              vstupné: 100,- Kč

8. března (neděle) Maškarní karneval pro děti od 15.00 hod.
– pořádá Solnický Brouček z.s.                              vstupné: 50,- Kč

14. března (sobota) QUEEN od 19.00 hod.
– Freddie Mercury v životě a ve filmu                              vstupné: 250,- Kč
– talk show Peter Freestone + koncert Milan Šatník

16. - 25. března Bazar dětských potřeb
– pořádá Solnický Brouček z.s.                             

29. března (neděle) Divadelní představení „KŠANDA“ od 19.00 hod.
– pořádá SD Solnice                                                  vstupné: 250,- Kč

Duben:
1. dubna (středa) Vítání jara od 15.00 hod.

– prohlídka hasičských aut a hasičárny
– pořádá Solnický Brouček z.s.

Akce Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou

Leden – březen 2020

Sýpka – Muzeum Orlických hor
Horská 174, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
Tel.: 491 616 941, e-mail: sypka@moh.cz, www.sypka-moh.cz

Přednáška Elišky Hubené na téma „Na cestě po Himalájích“ 18. 1. 2020 od 17 hodin
Z Orlických hor do velehor. Tak by se ve zkratce dala přiblížit přednáška Elišky Hubené, která projela
nejvyšší pohoří světa převážně na kole. Fotografie z této cesty doplněné zajímavými zážitky promítne
v Sýpce – Muzeu Orlických hor.

Přednáška Jindřišky Svobodové na téma
„Odpoledne se slezským norikem - jak koně uzdravují krajinu“ 15. 2. 2020 od 16 hodin
Koně k člověku neodmyslitelně patří již několik tisíc let. Od své původně vojenské funkce se přes pracovní
zvíře dostali až do pozice mazlíčků. Dnes se již koňská síla při práci uplatňuje jen zřídka a pomalu
zapomínáme, jak důležité toto zvíře nejen pro nás, ale i pro krajinu bylo. Práci těchto ušlechtilých zvířat
přiblíží prostřednictvím vyprávění a krátkých filmů nadšenci ze spolku „Centrum slezského norika“.
A možná přijde i mini kůň Andělka.



4 2 w w w . s o l n i c e . c z

Přednáška Ing. Davida Rešla na téma „Tajemství Orlických hor“ 29. 2. 2020 od 17 hodin
Orlické hory, pro mnohé důvěrně známé, stále skrývají nádherné nedotčené kouty. Kdo jiný by je měl znát
lépe, než ředitel Správy chráněné krajinné oblasti Orlické hory David Rešl. Přijďte si vyslechnout jeho před-
nášku o jejich přírodních zajímavostech. 

Muzejní kavárna: s chutí čokolády 14. 3. 2020 od 14 do 17 hodin
Muzeum Sýpka se již podruhé rozvoní kávou. Čerstvě namletá káva však tentokrát nebude jediným
lákadlem. Letos k ní přibude i čokoláda, a to ve všech možných podobách. Přijďte ochutnat a dozvědět
se zajímavosti o této celosvětově rozšířené pochoutce! 

Muzeum krajky Vamberk
Vilímkova 88, 517 54 Vamberk
Tel.: 494 541 518, e-mail: mkv@moh.cz, www.moh.cz

Výstava na téma „130 let Krajkářské školy ve Vamberku“ 14. 9. 2019 – 31. 1. 2020
Výstava k 130. výročí založení Krajkářské školy ve Vamberku představuje vývoj učebních postupů ve
škole, její tvorbu, žáky i pedagogy a připomene i stále živou současnost školy. Vystaveny jsou rovněž
krajky upaličkované podle návrhů předních výtvarníků, díky nimž dosáhlo československé krajkářství
světové úrovně.

Výstava na téma „Čechoslováci v boji za vlast“ 14. 2. 2020 – 3. 5. 2020
Výstava dokumentů, relikvií, osobních předmětů z účasti našich vojáků ve druhé světové válce. 3D plas-
tikové modely bojové techniky z tohoto období z bojišť, kde naši vojáci bojovali. Součástí výstavy budou
i doprovodné akce a přednášky. Vernisáž výstavy proběhne v pátek 14. února 2020 od 17 hodin.

Změny akcí vyhrazeny. 

Aktualizace a bližší informace na WWW.MOH.CZ a na facebooku muzea a jeho poboček.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 4 3

Společenská kronika

Narozené děti:

říjen:            Veronika Ježíková, Solnice
listopad:            Václav Hanuš, Solnice

Pavel Satrapa, Solnice 
Vojtěch Jiříček, Solnice
Antonín Balous, Solnice
Karolína Minaříková, Solnice

Ať je po celý život provází láska, štěstí a zdraví!

Úmrtí:

říjen: Václav Kesler, 1931, Solnice
listopad:            Josef Mikulecký, 1938, Solnice

Zdenka Seidlová, 1925, Solnice
Josef Mráz, 1944, Solnice

prosinec:            Miloslava Bohuňková, 1932, Solnice
Milan Štefanides, 1939, Solnice
Marie Pišlová, 1933, Solnice   

Čest jejich památce!



4 4 w w w . s o l n i c e . c z

Zpravodaj města Solnice

Vydává Město Solnice jako periodický tisk územního samosprávního celku. 
Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem: MK ČR E 23628.

Vychází 4x ročně – zdarma, nákladem: 900 výtisků
Uzávěrka příspěvků pro tento zpravodaj: 15. prosince 2019

Uzávěrka příštího čísla: 15. března 2020

Redakce: MěÚ Solnice, Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice
IČO:00275417

Redakční rada: Tomšová Jana, Mgr. Klengelová Stanislava, Mgr. Jakubcová Hana, Milatová Vlasta 
TomsovaSolnice@seznam.cz

Grafická úprava, tisk: EXNER studio, s.r.o.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení
příspěvků. Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, 
jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji. Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok. 
Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Příspěvky jsou vítány.



Fotovoltaika na Vašem domě: s ohřevem vody, s akumulací, nebo i s tepelným čerpadlem

1. Finanční úspora
Montáží sluneční elektrárny snížíte účty za elektřinu. Instalace vlastního zdroje vyžaduje vstupní investici, ta
ovšem není tak vysoká, jak se řada lidí domnívá.
Fotovoltaické panely jsou nejen zdrojem výroby elektrické energie pro provoz domácnosti. Lze je dále používat
i k vytápění, či ohřevu vody, nebo k řízené klimatizaci, filtraci a ohřevu bazénu, … 

2. Energetická soběstačnost a ohleduplnost k životnímu prostředí
Energie z panelů poskytuje energetickou soběstačnost. Díky fotovoltaice už nejste zcela závislí na dodávkách
elektřiny ze sítě. Fotovoltaika také představuje řešení, které je ohleduplné k životnímu prostředí. Střešní
elektrárna s akumulátorem Vám zajistí zálohu energie i při výpadku distribuční sítě. 

3. Dlouhá životnost a nízké náklady na údržbu
Pro solární panely je charakteristická dlouhá životnost. Výrobci standardně garantují, že po 25 letech neklesne
jejich výkon pod 80 % nominálního výkonu. Akumulátory mají mnohaleté záruky.
O techniku se prakticky není třeba starat. Určitě Vás zaujme dokonalý monitoring výroby a spotřeby.

4. Snadná a rychlá instalace
Pokud plánujete stavbu, je dobré nás oslovit s předstihem. Montáž zdroje ale nepředstavuje výrazný zásah do
nemovitosti, kam je instalován. Celý proces probíhá překvapivě rychle a „čistě“. 
Pokud se rozhodnete pro fotovoltaickou elektrárnu, zjistíte, že nejvíce času zabere vyřídit potřebnou admini-
strativu. Pro naše klienty veškeré papírování i žádost o dotaci vyřizujeme my. Tento administrativní proces je
obvykle kompletní do 3 měsíců. Ale samotná instalace solárního systému standardně netrvá více, než dva dny
a nenarušuje běžné fungování obyvatel domu. 

5. Možnost získání dotace
Protože stát podporuje udržitelné formy získávání energie, můžete
coby budoucí majitel fotovoltaické elektrárny požádat o dotaci
z vládního programu Nová zelená úsporám. O dotaci může žádat
každý. Výše státního příspěvku se pohybuje od 35 000 Kč do 
155 000 Kč podle druhu a náročnosti budoucího systému. Našim 
zákazníkům tuto dotaci garantujeme a kompletně vyřídíme.
Na nejvyšší příspěvek dosáhnou ty domácnosti, které se rozhodnou
pro vybudování fotovoltaické elektrárny s akumulací do baterií,
nebo kombinaci klasického FV zdroje s tepelným čerpadlem.

Provozovna Častolovice, č.p. 59,  tel. 734 411 111
info@solar-servis.cz
www.solar-servis.cz

Domluvte si schůzku a přijďte pro podrobné informace do naší kanceláře v Častolovicích (u kruhového objezdu).

SOLAR SERVIS CZ, s.r.o., Jahnova 8 - Zelené Předměstí, 530 02 Pardubice, 
Provozovna: Častolovice 59, 517 50



tý
de

n
1

2
3

4
5

5
6

7
8

9
9

10
11

12
13

14
14

15
16

17
18

18
19

20
21

22
23

24
25

26
27

m
ěs

íc
le

de
n

ún
or

bř
ez

en
du

be
n

kv
ět

en
če

rv
en

po
nd

ěl
í

6
13

20
27

 
3 

10
17

24
 

2 
 

9
16

23
 

30
6

13
20

 2
7

4
11

18
25

 
1

8
15

22
29

 

út
er

ý
7

14
21

28
4 

11
18

 2
5

3 
10

17
24

31
7

14
21

28
5

12
19

26
 

2
9

16
23

30

st
ře

da
1

8
15

22
29

 
5

12
19

 2
6

4
11

18
25

 
1 

 
8

15
22

 2
9

6
13

20
 2

7
3 

10
17

24
 

čt
vr

te
k

2
9

16
23

 3
0

6
13

20
 2

7
5

12
19

26
 

2 
 

9
16

23
 3

0
7

14
21

 2
8

4 
11

18
25

 

pá
te

k
3

10
17

24
 3

1
7

14
21

 2
8

6
13

20
27

  
3

10
17

24
 

1
8

15
22

 2
9

5 
12

19
26

 

so
bo

ta
4

11
18

25
 

1 
8

15
22

 2
9

7
14

21
 2

8
4

11
18

25
 

2
9

16
23

 3
0

6 
13

20
27

 

ne
dě

le
5

12
19

26
 

2 
9

16
23

 
1 

 
8

15
22

 2
9

5
12

19
 2

6
3

10
17

24
 3

1
7 

14
21

28
 

Sv
oz

 o
dp

ad
ů 

20
20

 - 
So

ln
ic

e

tý
de

n
27

28
29

30
31

31
32

33
34

35
36

36
37

38
39

40
40

41
42

43
44

44
45

46
47

48
49

49
50

51
52

53

m
ěs

íc
če

rv
en

ec
sr

pe
n

zá
ří

říj
en

lis
to

pa
d

pr
os

in
ec

po
nd

ěl
í

6
13

20
27

 
3

10
17

 2
4

31
  

7
14

 2
1

28
5

12
19

 2
6

2 
9

16
23

 3
0

7
14

21
28

út
er

ý
7

14
21

 2
8

4
11

18
25

1
8

15
 2

2
29

6
13

20
 2

7
3

10
17

24
 

1
8

15
22

29

st
ře

da
1

8
15

22
 2

9 
5

12
 1

9
26

 
2

9
16

 2
3

30
7

14
21

 2
8

4
11

18
 2

5
2 

9
16

23
30

čt
vr

te
k

2
9

16
23

 3
0 

6
13

 2
0

27
 

3
10

17
 2

4
1 

 
8

15
22

 2
9

5
12

19
 2

6
3 

10
17

24
31

pá
te

k
3

10
17

24
 3

1 
7

14
 2

1
28

 
4

11
 1

8
25

 
2 

9
16

23
 3

0
6

13
20

 2
7

4
11

18
 2

5

so
bo

ta
4

11
18

25
 

1
8

15
 2

2
29

  
5

12
 1

9
26

 
3

10
17

24
 3

1
7

14
21

 2
8

5
12

19
 2

6

ne
dě

le
5

12
19

26
 

2
9

16
 2

3
30

 
6

13
 2

0
27

 
4 

11
18

 2
5

1 
 

8
15

22
 2

9
6

13
20

 2
7




